



* Não pode ser vendido separadamente

Suplemento integrante da edição 2987 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
CNPJ nº 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136
GABINETE DO PREFEITO
Cidade: 2017/02020

DECRETO N.º 065/2018
17/09/2018

SÚMULA: ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em consonância com a Lei Federal nº 10.257, de 10/06/2001 (Estatuto da Cidade),

D E C R E T A:

Art. 1.º Fica alterada a composição do CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, órgão colegiado de natureza consultiva e deliberativa criado para a formulação, elaboração e acompanhamento da Política Urbana do Município e o Plano Diretor, objetivando a ação democrática da cidade e o assessoramento ao Poder Executivo, a formulação, estudos e propostas de diretrizes para o desenvolvimento urbano, com participação social e integração das políticas de planejamento, ordenamento territorial e gestão do solo urbano, de habitação, saneamento ambiental, mobilidade e transporte urbano, em consonância com os artigos nº 182 e 183 da Constituição Federal, com a Lei Federal nº 10.257 (Estatuto da Cidade).

Parágrafo Único. O Conselho Municipal da Cidade vigorará com a seguinte composição:

Titular	Suplente	Segmento	Entidade
Leoni Luiz Meleti	Lucas Kiyoshi Yamazaki	Poder Público Municipal	Secretaria de Obras e Urbanismo
Kellyn Niedzwiedzki	Edson Mattos	Poder Público Municipal	Secretaria de Obras e Urbanismo/ Departamento de Georreferenciamento
Everson Mesquita	Anderson Bittencourt	Entidades profissionais	AENVAPI – Associação dos Engenheiros Vale Piquiranga
Jackson Franzoni	Ney Becker	Transporte, Sinalização e Mobilidade Urbana	Comutram – Conselho Municipal de Trânsito
Edson Crespim	Antonio Soares	Organização Não Governamental	ATL – Associação dos Taxistas de Laranjeiras do Sul
Alexandre Gutar Junior	Evaldonir Panatto	Veredores	Câmara Municipal de Vereadores
Neimar Hulse	Dorival José dos Reis	Empresários	ACILS – Associação Comercial e Industrial de Laranjeiras do Sul
Janete Stoffel	Vinicius Branquã	Professores	Universidade Federal Fronteira Sul
Delcio Tavares	Osni Vidal da Rocha	Trabalhadores Sindicalizados	Associação dos Servidores Públicos Municipais

Art. 2.º O Conselho Suplente substituirá o Conselheiro Titular nas suas faltas e impedimentos, com direito a voz e voto.

Art. 3.º O mandato dos membros do Conselho é de dois anos, podendo ser reeleitos ou reconduzidos por igual período com renovação de no mínimo 1/3 (um terço) do total de membros.

Art. 4.º Compete ao Conselho elaborar seu Regimento Interno a ser aprovado pela maioria dos seus membros.

Art. 5.º Fica revogado o Decreto nº 042/2016, de 16/06/2016.

Art. 6.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 17 de setembro de 2018.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº 76.205.970/0001-95
PRACA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8135
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
ATO AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 011/2018 – PMLS
Objeto: Contratação de empresa para prestação e serviços de licenciamento de software, incluindo os seguintes: módulo de contabilidade pública, execução financeira e orçamento anual (ppa, ldo, loa), com prestação de contas ao tce/pr, módulo de controle patrimonial, módulo de compras, licitações e contratos municipais (integrado com módulo de sistema de pregão presencial), módulo de recursos humanos e folha de pagamento, módulo de gestão de frota, módulo de portal da transparência, módulo de protocolo com tramitação e assinatura eletrônica dos documentos, módulo tributário municipal (iptu, issqn, itbi, receitas diversas, contribuição e melhoria, arrecadação municipal, escrita fiscal eletrônica, dívida ativa, integração com redesim), módulo de nota fiscal eletrônica, módulo de alvará de construção e habite-se, módulo de domicílio eletrônico, treinamentos para todos os softwares, suporte operacional para todos os softwares, suporte técnico especializado nas áreas contábil e financeira, para utilização no executivo municipal.
Tipo Licitação: Técnica e Preço.
Abertura dos Envelopes: 13 de Novembro de 2018, às 08h15min.
Autorização: Jonas Felisberto da Silva – Prefeito Municipal.
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir do dia 26/09/2018, para consulta no Departamento de Licitações, no site do município ou através do email licitacao@ls.pr.gov.br.
Laranjeiras do Sul-Pr, 24 de Setembro de 2018.

Gilson Ferreira Cella
Presidente Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 105/2018- PMLS
Objeto: Registro de preços para a contratação de empresas especializadas em manutenção elétrica preventiva, corretiva ou recuperativa, incluindo o fornecimento de peças e de mão de obra para veículos multimarcas da frota municipal, exclusivo para micro empresas - me e empresas de pequeno porte - epp.
Tipo da Licitação: Maior Percentual De Desconto Por Lote.
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 09/10/2018.
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br.
Laranjeiras do Sul-Pr, 25 de setembro de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 106/2018- PMLS
Objeto: Registro de preços para a aquisição de mangueiras, conexões, abraçadeiras e outros, para manutenção da frota municipal, exclusivo para micro empresas e empresas de pequeno porte.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Item.
Abertura dos Envelopes: 13h15min do dia 09/10/2018.
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br.
Laranjeiras do Sul-Pr, 25 de setembro de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 107/2018- PMLS
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais para manutenção e conservação dos veículos da frota municipal, com lote de ampla concorrência, cota reservada e lances exclusivos para micro empresas e empresas de pequeno porte.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Lote.
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 11/10/2018.
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br.
Laranjeiras do Sul-Pr, 25 de setembro de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Gabinete do Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 195/2018

SÚMULA: Homologa o resultado final do Processo de Avaliação de Promoção nº 001/2018 em razão das notas obtidas individualmente dos participantes.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, diante do resultado apresentado pelo Comissão de Avaliação de Promoção nomeada através da Portaria de nº 179/2018 de 16/08/2018 e no uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1.º. HOMOLOGAR o resultado final do Processo de Avaliação de Promoção de nº 001/2018, realizado pela Comissão Especial, nomeada através da Portaria de nº 179/2018 de 16/08/2018 conforme o anexo (I) desta portaria.

Art. 2.º. Os Servidores constantes no Anexo I desta Portaria serão reequadrados na nova função e nível a partir de 01 de Setembro de 2018.

Art. 3.º Autorizar a publicação da relação dos aprovados no Órgão de imprensa Oficial do Município.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 24 de Setembro de 2018.

Jonatas Felisberto da Silva
Prefeito Municipal

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL PROCESSO DE PROMOÇÃO DE AVALIAÇÃO Nº 01/2018					
MATR	NOME	DO CARGO	PARA O CARGO	DO NÍVEL	PARA O NÍVEL
16284-1	Beloni Piovesan Andreiv	Agente Administrativo I	Agente Administrativo III	M-09	N-10
38253-1	Cassie Kazuk Refosco	Oficial Administrativo I	Oficial Administrativo II	N-02	O-03
40606-1	Edson Carlos Becker	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-02	M-03
41785-1	Elici Luciane Voltzki	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-02	M-03
41688-1	Giana Andrade Franco de Andrade	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-02	M-03
40657-1	Gilson Ferreira Cella Junior	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-02	M-03
22012-1	Guaracy Emerson Pacheco dos Santos	Agente de Fiscalização Tributária II	Agente de Fiscalização Tributária III	O-07	R-08
41777-1	Hamilton da Paz	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-02	M-03
27812-1	Ivana Lisowski	Agente Administrativo II	Agente Administrativo III	M-05	N-06
40037-1	Ivoneite Beatriz Weber	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-02	M-03
41769-1	Jessica Juliette dos Santos	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-02	M-03
40631-1	Jolison Galvão da Luz	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-02	M-03
40614-1	José Domiciano	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-02	M-03
21121-1	Luiz Antonio Ayres	Oficial Administrativo II	Oficial Administrativo III	O-08	P-09
02801-1	Maria Janicki	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-10	M-11
23663-1	Marilucia Matos da Silva Byczkowski	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-07	M-08
40622-1	Marina Araújo Nesi	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-02	M-03
16390-1	Mari Terezinha Cristo de Freitas	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-09	M-10
41491-1	Rosa Elici dos Anjos	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-02	M-03
17256-1	Terezinha Guilmán	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-08	M-09
40673-1	Ubiratan Benhur de Ramos	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-02	M-03
29530-1	Vera Lucia Barbosa Gioglio	Agente Administrativo II	Agente Administrativo III	M-05	N-06
42331-1	Zaira de Araújo	Agente Administrativo I	Agente Administrativo II	L-02	M-03

Do Presidente da Comissão do Processo de Avaliação de Promoção, em 24 de Setembro de 2018.

TORNA PÚBLICO:
Registre-se e Publique-se.

Antonio Carlos Santos Valner
Presidente da Comissão/Portaria nº 179/2018

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Gabinete do Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 197/2018
DATA: 24/09/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no Artigo 41 da Constituição Federal e Artigo nº 25 da Lei Municipal de nº 030/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis) de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná:

RESOLVE:
TORNAR estável no Serviço Público os Servidores abaixo relacionados detentores de Cargo de Provimento Efetivo da Prefeitura Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, mediante os resultados das Avaliações Especiais de Desempenho Individual de Estágio Probatório, ficando desde já concedido avanço horizontal para a referência (02) de seu respectivo nível de vencimento:

NOME	CARGO	DATA DE ADMISSÃO
Aline Marques Santos de Lima	Auxiliar de Manutenção e Conservação I	03/08/2015
Ana Paula Martins	Professora do Ensino Infantil/Fundamental	03/08/2015
Clareni Terezinha Perussulo	Professora do Ensino Infantil/Fundamental	03/08/2015
Francieleze Correa	Professora do Ensino Infantil/Fundamental	03/08/2015
Lucia Alves Fernandes	Auxiliar de Manutenção e Conservação I	25/08/2015
Rosana de Freitas Balmer	Professora do Ensino Infantil/Fundamental	03/08/2015
Valdir de Lima Sales	Auxiliar de Manutenção e Conservação II	03/08/2015

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-Pr, 24 de Setembro de 2018.

Jonatas Felisberto da Silva
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco
CEP: 85301-130 – Fone: (42) 3635-5311
Laranjeiras do Sul – Paraná

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 011/2018

SÚMULA: aprova os projetos selecionados de organizações governamentais e da sociedade civil a serem financiados com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 029/2010, e

CONSIDERANDO:
- A Lei Municipal nº 149/1992, que cria o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;
- A Plenária realizada em 25 de setembro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1.º. Aprovar os Projetos Governamentais apresentados pela Secretaria Municipal de Educação, a serem financiados com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sendo:

a) Projeto “Pequenos Brincantes” da Secretaria Municipal de Educação, no valor de R\$ 12.000,00 (doze mil reais);

b) Projeto “Construção do Parque Infantil e Otimização dos Espaços Existentes na Escola” da Secretaria Municipal de Educação, no valor de R\$ 20.884,00 (vinte mil oitocentos e oitenta e quatro reais);

Parágrafo único: as entidades governamentais responsáveis pelos projetos aprovados devem apresentar plano de trabalho conforme anexo I, junto a Secretaria de Controle Interno da Prefeitura.

Art. 2.º. Aprovar o Projeto “Estratégias Multi e Interdisciplinares Para Formação Profissional com Foco na Educação Especial”, apresentado pela Organização da Sociedade Civil “APAE”, no valor de R\$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais), bem como a transferência do recurso através de dispensa de chamamento público e estabelecimento de parceria voluntária conforme Lei Federal nº 13.019/2014, se assim for julgado pertinente pelo município.

Art. 3.º. As organizações responsáveis pelos projetos selecionados devem apresentar documentação pertinente junto à Prefeitura, na Secretaria Municipal de Controle Interno.

Art. 4.º. As despesas decorrentes deste Edital correrão à conta das dotações orçamentárias abaixo especificadas:

13. Secretaria Municipal de Assistência Social e Seg. da Família
003 Fundo Municipal de Direitos Criança e Adolescente
08.243.0011 2155 Apoio a Entidades de Atendimento à Criança e Adolescentes
3.3.90.41.00.00 Contribuições
10740 e 00000 000010107/0000 Recursos Ordinários (livres)

Art. 5.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Laranjeiras do Sul, 25 de setembro de 2018

Silviana Maria Ribeiro
Presidente do CMDCA

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná
CNPJ nº 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 51/2018-PMV
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA ATENDIMENTO A LEI 123/2006

O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, tendo em vista o disposto nas Leis Federais ns.º 8666/93 e 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar nº 123/2006, torna público que fará realizar-se às **09h00min DO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2018**, na sede da Prefeitura Municipal, a licitação modalidade **PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N.º 51/2018-PMV**, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO, SOLDA E FORNECIMENTO DE MATERIAIS, VISANDO AO ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE VIRMOND**.

Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Virmond: - <http://www.virmond.pr.gov.br> -, bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-mail: licitacovirmond@hotmail.com.

VIRMOND, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

ELAINE LOPES MUSIKA
PREGOEIRA

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná
CNPJ nº 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 34/2018-PMV

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos, **RATIFICA** a Dispensa de Licitação n.º 34/2018-PMV, cujo objeto é a “**Contratação de empresa visando à locação de aparelhos para montagem de academia e treinamento aos usuários, junto ao Ginásio Municipal de Esportes**” e ADJUDICA o objeto a empresa: **J A SLOBODZAM JUNIOR & MAXIMIANO LTDA** – inscrita no CNPJ sob o nº 30.812.144/0001-03, no valor total de R\$ 17.520,00 (dezessete mil quinhentos e vinte reais).

Virmond, 24 de setembro de 2018.

Neimar Granoski
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná
CNPJ nº 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

EXTRATO DO CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2018-PMV
CONTRATO Nº 107/2018

OBJETO: Contratação de empresa visando à locação de aparelhos para montagem de academia e treinamento aos usuários, junto ao Ginásio Municipal de Esportes.

CONTRATANTE: Município de Virmond, Estado do Paraná, com sede à na Avenida XV de Novembro, nº. 608, centro, inscrito no CNPJ nº 95.587.622/0001-74, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Neimar Granoski, portador da Cédula de Identidade RG nº 652.899-9 SSP/PR e do CEP/MF nº 777.826.319-04.

CONTRATADA: J A SLOBODZAM JUNIOR & MAXIMIANO LTDA – inscrita no CNPJ sob o nº 30.812.144/0001-03, no total de R\$ 17.520,00 (dezessete mil quinhentos e vinte reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de setembro de 2018.

FORO: Comarca de Catanduva, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná
CNPJ nº 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 35/2018-PMV

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos, **RATIFICA** a Dispensa de Licitação n.º 35/2018-PMV, cujo objeto é a “**Aquisição de Plotter para impressão de projetos e suporte para Plotter**” e ADJUDICA o objeto a empresa: **R DE MELLO MORELES INFORMÁTICA** – inscrita no CNPJ sob o nº 07.161.411/0001-08, no valor total de R\$ 4.885,00 (quatro mil oitocentos e oitenta e cinco reais).

Virmond, 24 de setembro de 2018.

Neimar Granoski
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná
CNPJ nº 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 36/2018-PMV

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos, **RATIFICA** a Dispensa de Licitação n.º 36/2018-PMV, cujo objeto é a “**Compra de materiais para realização dos cursos de Pet Work e confecção de enxovals junto às famílias do cadastro único e programa família paranaense**” e ADJUDICA o objeto a empresa: **2RB COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA** – inscrita no CNPJ sob o nº 12.050.384/0001-36, no valor total de R\$ 5.325,00 (cinco mil trezentos e vinte e cinco reais).

Virmond, 24 de setembro de 2018.

Neimar Granoski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000
Fone: (42) 36377-1148

ERRATA

DECRETO 152, 153, 154/2018

Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná – Ano 2018 – 20/09/2018 – Edição 2983 – Pg. 02A

ONDE SE LÊ:	LEIA-SE:
Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.	Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de setembro de 2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 25 de setembro de 2018.

Silviana Maria Ribeiro
JOSÉ LINEU GOMES
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná
CNPJ nº 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 37/2018-PMV

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos, **RATIFICA** a Dispensa de Licitação n.º 37/2018-PMV, cujo objeto é a “**Contratação de serviços visando à realização de avaliação e emissão de laudos imobiliários de imóveis localizados no Parque Industrial Municipal para abertura de processo licitatório de Concorrência Pública**” e ADJUDICA o objeto as proponentes: **EROTILDES MARIA MIECZVA AMBROSIO**, inscrita no CPF sob o nº 575.234.959-15, no valor total de R\$ 2.000,00 (dois mil reais); **WALDIR WESSLER**, inscrito no CPF sob o nº 167.486.209-10, no valor total de R\$ 3.000,00 (três mil reais) e **ALESSANDRO AMBROSIO 07286437909**, inscrita no CNPJ sob o nº 27.307.033/0001-35, no valor total de R\$ 2.000,00 (dois mil reais).

Virmond, 24 de setembro de 2018.

Neimar Granoski
Prefeito Municipal

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro – CEP: 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2018-PMNL

Despacho de revogação de processo licitatório, conforme Súmula 473 do STF e Art. 49 da Lei 8.666/93.

O Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, através de seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Súmula 473 do STF e nos termos do Art. 49 da Lei 8.666/93, decide:

CONSIDERANDO os pedidos de impugnações apresentados pelas empresas **LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PEMA LTDA** e **SABIA ECOLÓGICO TRANSPORTES DE LIXO EIRELI**, quanto às exigências a respeito dos requisitos de Qualificação Técnica e Planilha de Custos e Formação de Preços para execução dos serviços;

CONSIDERANDO que o referido processo já havia sido suspenso na data de 21/09/2018, e, comunicado aos interessados;

CONSIDERANDO a recomendação do TCE-PR, para efetuar adequações e correções no edital e seus anexos;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade constitucional imposta à Administração Pública de observância dos princípios constantes no artigo 37 da Constituição Federal, dentre eles, o princípio constitucional da eficiência;

DECLARA DESFEITO POR REVOGAÇÃO, o processo licitatório acima epígrafado, determinando que faça a publicação do cancelamento aqui declarado;

Determinando à Secretaria de Agropecuária, Meio Ambiente e Indústria e Comércio o encaminhamento de um novo processo para ser licitado, atendendo as recomendações do TCE-PR.

Publique-se.

Nova Laranjeiras - Pr, 25 de Setembro de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE MODIFICATIVO DE EDITAL LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 073/2018

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE ÁREAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PINHÃO-PR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E HABITAÇÃO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES EM EDITAL.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 26/09/2018 ATÉ 09/10/2018.

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-1131
E E-MAIL: COMPRASPINHAO@GMAIL.COM

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 09h00min DO DIA 09/10/2018, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO.

ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 09h00min DO DIA 09/10/2018, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

PARECER JURÍDICO Nº 250/2018-B – WALDIR FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804

PINHÃO-PR, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

ODIR ANTONIO GOTARDO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 080/2018

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES EM EDITAL.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 26/09/2018 ATÉ 10/10/2018.

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-1131
E E-MAIL: COMPRASPINHAO@GMAIL.COM

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 09h00min DO DIA 10/10/2018, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO.

ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 09h00min DO DIA 10/10/2018, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

PARECER JURÍDICO Nº 286/2018 – WALDIR FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804

PINHÃO-PR, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

	PREFEITURA MUNICIPAL Espígrafo Alto do	
<u>EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO</u>		
CONTRATO Nº: 110/2018/PMEAL. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPÍGRAFO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. CONTRATADA: VALE DO ORIGIUM VEÍCULOS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE SANITÁRIO, COM RECURSOS ORIUNDOS DO PROGRAMA APSAR (RESOLUÇÃO SESA Nº 169/01/2016), ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SENDO O MODELO CHEVROLET ONIX JOY 1.0 NOVO, 09M, NA COR BRANCA, 4 PORTAS, ANO/MODELO 2018, POTÊNCIA DE 78CV, 05 LUGARES, COMBUSTÍVEL GASOLINA/ETANOL, CAMBIO MANUAL, DIREÇÃO ELÉTRICA, AR CONDICIONADO, FREIOS A VELÓCI, ELÉTRICO NAS PORTAS DIANTES, AIRBAG DUPLIO. VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 40.590,00 (QUARENTA MIL QUINHENTOS E NOVENTA REAIS). ASSINATURA: 25/09/2018. VIGÊNCIA: 30/11/2018.		
CONTRATO Nº: 111/2018/PMEAL. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPÍGRAFO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. CONTRATADA: DJAYVI TRANSPORTES RODOVIAIS LTDA EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O TRANSPORTE DE 300 TUBOS DE CONCRETO DE 1 M DE DIÂMETRO (1º ETAPA) DO SECTORIÃO REGIONAL DO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO PARANÁ FRANCISCO BELTRÃO/PR ÀTE ESTA CIDADE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 15.000,00 (VINZE MIL REAIS). ASSINATURA: 25/09/2018. VIGÊNCIA: 24/03/2019.		
CONTRATO Nº: 112/2018/PMEAL. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPÍGRAFO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. CONTRATADA: JOSUELI DOS SANTOS TIGRE - MEI OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 60M2 DE PAVIMENTOS DEPENDÊNCIAS DA ESCOLA MUNICIPAL LICRARLOS PASSAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 2.700,00 (DOIS MIL SETECENTOS REAIS). ASSINATURA: 25/09/2018. VIGÊNCIA: 31/12/2018.		

E a criação?
A identidade visual da sua
empresa, nós criamos.




CORREIO
marketing e consultoria

fb.com/**correiomkt**
(42) **3635-2944**
www.**correiomkt**.com.br

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro - CEP: 85.345-000
CNPJ nº 01.551.618/0001-96 - Fone/Fax: (41) 3661-1010
www.portobarreiro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 59/2018-PMPB
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio de seu Pregoeiro, tendo em vista o disposto nas Leis Federais 8666/93, 10.520/2002, com o Decreto Federal 5474, 33.093/2005 e 5564, de 05/08/2018, torna público que realizará às 09H00min da dia 09 de outubro de 2018, na sede da Prefeitura Municipal situada à Rua das Camélias, 900, fone (41) 3661-1237, licitação modalidade Pregão Presencial (SRP) nº 59/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS REQUISITANTES, conforme disposto no Edital. O Edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal, no endereço ou telefone supracitado, junto a Aquisição de Licitação, como por solicitação via e-mail – prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br.

Porto Barreiro, 25 de setembro de 2018.

RONALDO DE MATOS

 **PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO**
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 06.375.048/0001-45

*Construído em terra e história,
desde 1912-2012*

PORTARIA Nº: 60/2018-RH

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais:

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER Licença para Repouso a Gestante por 180 (cento e oitenta) dias, conforme Seção VI, do Artigo 47, do Lei Municipal nº: 303/2010 e Lei Municipal 308/2010, à funcionária Sra. ELISANDRA VICENTINI DO NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais do quadro de Provimento Efetivo na Secretaria de Saúde deste Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na sua emissão, retroativo a 24/09/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 25 de Setembro de 2018.

2
1

Jair Raciôla Silva
Prefeito Municipal


PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANTAGALO
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 15.235.048/0001-43

Considerado uma zona turística!
Atua: 2017/2020

PORTARIA Nº: 61/2018 - RH

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - **Prorrogar** licença para tratamento de Saúde, conforme Art. 86 da Lei Municipal 495/2003, por um período de mais 60 (sessenta) Dias a partir do dia 31/07/2018, mediante laudo médico pericial à servidora: **ELIETE MARILEIA GIRARDI**, Professora do Departamento de Educação do quadro de provimento efetivo des municipal.

Art. 2º Esta Portaria vigorará na data de sua expedição, retroativo a data constante no laudo, revogada as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e arquivem-se.

Cabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 25 de Setembro de 2018.


Jaír Rötter da Silva
Prefeito Municipal

SANGUE + DOAÇÃO
 é ver sua vida correr em outras veias!
 (Sergio forasari)

Correio



Poder Legislativo

Município de Pinhão - Paraná

PORTARIA Nº. 055/2018

DATA – 21/09/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o Art. 28, inciso XXXVI do Regimento Interno - RI da Câmara Municipal;

CONSIDERANDO o Requerimento de Concessão de Férias datado em 17 de Setembro de 2018;

CONSIDERANDO que a referida solicitação e concessão está amparado no Art. 61, § 2º da Lei nº.1.450/2009;

R E S O L V E

Art.1º.- Conceder 18-(dezoito) dias de Férias ao Servidor Sr. **ALEXANDRO CALDAS CAMARGO**, ocupante do Cargo de Provimto Efetivo de motorista, lotado junto a Secretaria da Câmara Municipal, no período de 24 de Setembro de 2018 à 11 de Outubro de 2018, correspondente período de aquisição de 22 de abril de 2017 à 21 de abril de 2018.

Art.2º.- O restante dos 12 (doze) dias de férias já foram concedidas através da Portaria nº. 049/2018 de 20.07.2018.

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficam revogadas as disposições em contrário.

Art.4º.- Publique-se.

Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 21 de Setembro de 2018.



SEBASTIÃO RODRIGUES BASTOS
Presidente da Câmara
Gestão-2017/2018.



Poder Legislativo

Município de Pinhão - Paraná

PORTARIA Nº. 056/2018

DATA – 25/09/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO a Resolução nº. 001/2003 de 25/08/2003, que Institui Diárias aos Vereadores e Servidores da Câmara Municipal de Pinhão-PR;

CONSIDERANDO a Portaria nº. 015/2018 de 22/01/2018 que Concede Diárias aos Vereadores, Servidores e Assessores de Vereança para os meses de Janeiro/2018 a Dezembro/2018;

CONSIDERANDO o Ato nº. 002/2018 de 29/01/2018 que Fixa os Valores das Diárias para o Exercício de 2018;

CONSIDERANDO o Requerimento de Solicitação de Diária nº. 110/2018 deferido em 25/09/2018.

R E S O L V E

Art.1.º Fica Concedido Diária a Vereador da Câmara Municipal de Pinhão-PR, conforme especificado abaixo:

Nome do Vereador : ALEXANDRO CALDAS CAMARGO
Números de Diárias: 1 – (uma) sem pernoite
Valor Unitário da Diária: R\$ 150,00
Valor Total da Diária: R\$ 150,00
Data Início: 26/09/2018
Data Fim: 26/09/2018
Município de Destino/UF: CURITIBA – PARANÁ.
Código do IBGE do Município Destino: 4106902
Tipo Padrão de Objeto: VIAGEM PARLAMENTAR
Objetivo da Viagem: TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE PÚBLICO JUNTO A FUNDEPAR.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor nesta data, fica revogadas as disposições em contrário.

Art.3.º Publique-se.

Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 25 de Setembro de 2018.

SEBASTIÃO RODRIGUES BASTOS

Presidente da Câmara
Gestão-2017/2018.

000- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
10.000.0000-00 - Manutenção de Consultório Interdisciplinar de Saúde	
R\$ 3.71.70.00.00 - Rastreio Pela Participação em Consórcio	
Viajar R\$ 43.000,00	
Conta Despesa: 1200	
Fonte: 00000 [Saúde] [IN]	
00 - SECRETARIA DE VIÇAÇÃO, OBRAS E URBANISMO	
000- DEPARTAMENTO EDICIONÁRIO	
24.702.0000-00 - Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviário	
R\$ 3.30.30.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	
Viajar R\$ 151.000,00	
Conta Despesa: 2170	
Fonte: 00000 [Recursos Lím]	
10 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	
000- DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA	
20.000.0000-00 - Manutenção do Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente	
R\$ 3.50.30.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	
Viajar R\$ 20.000,00	
Conta Despesa: 1500	
Fonte: 00000 [Recursos Lím]	
TOTAL:	R\$ 230.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinhos, Estado do Paraná, em 24 de agosto de 2015.


LUIZ CEZAR BAPTISTEL
 Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DECRETO N° 075/2018

SÚMULA: Exonerar a pedido a servidora pública municipal e da outras providências.

O SENHOR **LUIZ CEZAR BAPTISTEL**, Prefeita Municipal de **MARQUINHOS**, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LEI SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE

Artigo 1º - EXONERAR, a pedido a funcionária Sra. **VALDETE DE PAULA GOES**, portador da Cédula de Identidade n° 7.279.327-7, do Cargo de provimento em Comissão do **DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE SAÚDE**, nível CC3, de acordo com o artigo 36 da Lei Municipal nº 114/2002 de 27 de setembro de 2002.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinhos, Estado do Paraná, em 27 de agosto de 2015.

Publique-se.

de Motorista;

g) Não estar condenado por sentença criminal transitada em julgado e não cumprida, atestada por certidão negativa de antecedentes criminais, sem ressalvas, expedida pelo cartório criminal;

h) Não estar em exercício de cargo público incompatível, nem tampouco acumulado em decorrência de cargo, função ou emprego público, de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal;

i) Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, sem como estar em dia com as demais exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for o caso;

j) Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido;

k) Comprovar de residência conta de água, luz, telefone ou outro documento idôneo;

l) Certidão de Nascimento ou/ou Casamento (cópia autenticada ou original acompanhado de cópia simples);

m) Cópia do número de inscrição no PIS/PASEP;

2 - **Carteira de Trabalho;**

o) Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos (cópia autenticada ou original acompanhado de cópia simples);

p) Certidão expedida pelo órgão competente, indicando o tipo de aposentadoria (somente para os aposentados em cargo/emprego público, desde que os cargos estejam previstos nas **acumulações legais previstas pela Constituição Federal**) original;

q) Ter aptidão física e mental e não ser portador de Necessidades Especiais incompatíveis com o exercício do Cargo, comprovada em Especialização realizada por cada oficial indicado pela Prefeitura;

2 - O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do candidato e sua inobservância acarretará a impossibilidade de sua titularização.

3 - O não comparecimento dentro do prazo estipulado significará **DESISTÊNCIA** do candidato, cabendo à Administração convocar outro habilitado, obedecida a ordem de classificação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinhos, Estado do Paraná, 24 de setembro de 2018.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHOS

ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE CONVOCADOS:

CARGO:
CLASSIFICAÇÃO

CARGO CLASSIFICAÇÃO	N O M E	NÚMERO DA INSCRIÇÃO
02º	SERGIO ARGENTON	6667272

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinhos, Estado do Paraná, em 24 de setembro de 2018.

Publique-se.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal



Poder Legislativo
Município de Pinhão

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2018

Página: 1 / 1

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (R)
	LÍQUIDADAS													
	04/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018	TOTAL (Últimos 12 Meses)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	161.655,27	188.366,95	169.899,33	279.716,34	188.077,35	188.202,00	173.496,07	163.476,02	196.916,18	174.430,18	191.143,05	173.443,43	2.350.852,46	
Pessoal Ativo	161.655,27	188.366,95	169.899,33	279.716,34	188.077,35	188.202,00	173.496,07	163.476,02	196.916,18	174.430,18	191.143,05	173.443,43	2.350.852,46	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	142.322,46	142.801,14	141.205,47	237.165,26	160.354,70	160.354,70	147.254,71	155.476,02	179.430,97	148.102,45	164.354,66	148.802,98	1.923.877,23	
Obrigações Patronais	25.202,74	25.202,74	25.279,77	30.218,91	27.819,38	28.119,74	25.896,29	26.332,03	26.177,36	26.044,50	26.472,01	26.295,75	326.102,63	
Benefícios Previdenciários	333,07	333,07	333,07	333,07	333,07	333,07	333,07	333,07	333,07	333,07	333,07	333,07	3.997,96	
Pessoal Inativo e Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Pensões e Retenções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ferretes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Contábeis (II) (LRF, art. 19 da LRF)	966,52	972,99	964,80	1.481,70	0,00	12.296,15	0,00	6.826,65	20.217,71	0,00	11.338,68	0,00	96.145,21	
Indenizações por Danos a Locais e Bens do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.296,15	0,00	6.826,65	20.217,71	0,00	11.338,68	0,00	96.145,21	
Despesas de Exatidão Anual de período anterior ao da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exatidão Anual de período anterior ao da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Instituto Nacional de Previdência Social (INSS)	966,52	972,99	964,80	1.481,70	0,00	12.296,15	0,00	6.826,65	20.217,71	0,00	11.338,68	0,00	96.145,21	
Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
INSS	966,52	972,99	964,80	1.481,70	0,00	12.296,15	0,00	6.826,65	20.217,71	0,00	11.338,68	0,00	96.145,21	
DESP														

MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS	Dotação inicial (a)	Dotação atualizada (b)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) = (e) - f	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i) = (h) - j	Despesa paga até o bimestre (l)	
			No bimestre	Até bimestre (f)		No bimestre	Até bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	21.044.000,00	24.365.391,59	3.618.053,50	14.044.263,24	10.321.128,35	3.414.808,34	11.987.533,01	12.377.868,58	10.396.655,86	
DESPESAS CORRENTES	18.940.000,00	19.914.793,54	2.819.762,01	11.870.960,28	8.043.832,26	2.759.829,93	10.779.566,33	9.135.217,21	9.679.367,61	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.053.200,00	10.909.396,68	1.446.079,13	5.994.328,49	4.615.062,19	1.446.079,13	5.994.328,49	4.615.062,19	5.276.968,04	
JORNADA INFORMATICA DA DIVIDA	200.000,00	200.000,00	432.49,78	35.760,58	164.239,42	43.249,78	164.239,42	35.760,58	164.239,42	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.686.800,00	8.115.396,86	1.380.433,10	5.712.369,37	3.980.400,49	1.270.540,42	4.620.596,42	4.484.594,44	4.238.150,15	
DESPESAS DE CAPITAL	1.904.000,00	4.449.688,05	798.291,49	2.173.302,96	2.276.385,09	654.979,01	1.207.966,68	3.241.721,37	177.296,25	
INVESTIMENTOS	1.554.000,00	4.099.688,05	723.807,36	1.876.777,16	2.222.910,89	579.910,25	913.730,11	3.185.957,34	423.061,64	
INVERSOES FINANÇAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA	350.000,00	350.000,00	74.484,13	296.525,80	53.474,20	75.168,76	294.236,57	55.763,43	294.236,57	
RESERVA DE CONTINGENCIA	200.000,00	820,00	0,00	0,00	820,00	0,00	0,00	820,00	0,00	
RESERVA DE CONTINGENCIA	200.000,00	820,00	0,00	0,00	820,00	0,00	0,00	820,00	0,00	
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	21.044.000,00	24.365.391,59	3.618.053,50	14.044.263,24	10.321.128,35	3.414.808,34	11.987.533,01	12.377.868,58	10.396.655,86	
AMORTIZACAO DA DIVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	21.044.000,00	24.365.391,59	3.618.053,50	14.044.263,24	10.321.128,35	3.414.808,34	11.987.533,01	12.377.868,58	10.396.655,86	
SUPERAVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	1.826.495,36	(1.826.495,36)	130.012,62	3.683.225,89	(3.683.225,89)	5.274.102,74	
TOTAL (XIV) = (XII) + (XIII)	21.044.000,00	24.365.391,59	3.618.053,50	15.870.758,60	8.694.632,99	3.544.820,96	15.670.758,90	8.694.632,99	15.670.758,90	
RESERVA DO RPPS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

JAILTON PAULEK

JOSE CARLOS ANDREIV

HILARIO CZECHOWSKI

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ESPÍLIO ALTO DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 3

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO
			No trimestre	Até o trimestre (b)	% (b)total (a)		No trimestre	Até o trimestre (c)	% (d)total (a)	(e) = (a-d)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II))	21.044.000,00	24.365.291,59	3.016.033,00	14.044.263,24	100,00	10.507.129,35	3.414.809,34	11.987.223,01	100,00	12.277.808,58
LEGISLATIVA	1.176.000,00	1.176.000,00	0,00	0,00	0,00	1.176.000,00	0,00	0,00	0,00	1.176.000,00
AÇÃO LEGISLATIVA	1.176.000,00	1.176.000,00	0,00	0,00	0,00	1.176.000,00	0,00	0,00	0,00	1.176.000,00
ADMINISTRAÇÃO	2.625.000,00	2.477.734,52	404.693,78	1.739.150,43	12,38	238.306,00	419.327,12	1.663.025,31	1,68	813.629,01
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	160.000,00	20.768,92	20.768,92	115.160,88	0,08	36.231,08	27.168,83	119.160,88	0,08	20.768,92
ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.065.000,00	2.056.974,52	341.725,73	1.479.458,38	10,05	596.344,13	355.366,27	1.404.174,47	11,71	660.578,05
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	170.000,00	163.000,00	23.137,48	96.406,17	0,65	65.593,83	23.137,48	96.406,17	0,65	96.593,83
CONTROLE INTERNO	100.000,00	100.000,00	12.064,74	50.160,74	0,36	49.839,59	12.064,74	50.160,74	0,40	49.839,59
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.115.000,00	1.362.102,39	116.671,41	702.498,70	5,43	590.630,69	109.088,30	712.227,59	0,54	649.874,80
ADMINISTRAÇÃO GERAL	85.000,00	85.000,00	9.800,00	38.400,00	0,37	46.600,00	9.800,00	38.400,00	0,32	46.600,00
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	20.000,00	20.000,00	1.000,00	1.000,00	0,05	18.000,00	1.000,00	1.000,00	0,05	19.000,00
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	14.400,00	0,10	5.600,00	1.000,00	6.400,00	0,05	13.600,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	170.000,00	172.000,00	20.214,27	86.591,55	0,62	85.406,45	1.651,55	80.918,83	0,68	91.081,17
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	830.000,00	1.065.102,39	85.854,74	627.075,75	4,43	443.026,64	149.070,55	585.306,36	0,48	479.596,63
PREVIDÊNCIA SOCIAL	750.000,00	750.000,00	117.804,83	488.895,18	5,45	261.110,07	117.804,83	488.895,18	4,08	261.110,07
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	750.000,00	750.000,00	117.804,83	488.895,18	5,45	261.110,07	117.804,83	488.895,18	4,08	261.110,07
SAÚDE	100.000,00	227.834,04	869.058,44	3.050.345,47	21,75	2.937.486,87	70.000,00	2.257.773,28	21,34	2.695.051,61
ADMINISTRAÇÃO GERAL	100.000,00	100.000,00	11.824,20	47.296,80	0,08	52.703,80	11.824,20	47.296,80	0,09	52.703,80
ATENÇÃO BÁSICA	3.510.000,00	3.974.741,39	559.246,79	2.638.115,93	18,79	1.355.625,98	594.605,79	2.086.426,19	1,91	1.586.312,75
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	100.000,00	101.733,34	0,00	7.998,00	0,00	93.954,54	307,05	1.406,97	0,01	100.326,37
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	100.000,00	103.000,00	7.870,89	27.880,00	0,21	72.119,11	7.870,89	29.980,87	0,25	73.019,11
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	160.000,00	998.376,79	290.714,38	326.144,87	0,20	672.199,00	85.799,00	1.177.629,00	0,06	880.779,00
TRABALHO	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FOMENTO AO TRABALHO	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO	5.000.000,00	5.180.000,00	976.028,00	3.505.976,88	25,53	1.596.021,12	843.330,29	3.146.222,18	26,26	2.033.777,82
ADMINISTRAÇÃO GERAL	100.000,00	98.000,00	13.407,20	29.880,00	0,35	84.592,80	13.407,20	48.678,80	0,41	49.120,00
ENSINO FUNDAMENTAL	3.800.000,00	4.033.000,00	791.813,48	2.768.437,98	19,33	1.204.560,00	840.507,19	2.277.114,15	19,83	1.858.888,55
ENSINO MÉDIO	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO INFANTIL	900.000,00	936.000,00	180.000,00	716.260,00	5,10	221.739,10	162.220,81	712.430,00	5,34	225.569,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
CULTURA	215.000,00	222.000,00	23.266,78	96.443,87	0,69	190.506,13	23.266,78	96.728,22	0,69	106.271,78
ADMINISTRAÇÃO GERAL	80.000,00	80.000,00	38.400,00	48.000,00	0,27	48.000,00	38.400,00	48.000,00	0,20	46.600,00
PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO	170.000,00	172.000,00	15.666,78	58.443,87	0,41	58.966,13	13.792,73	57.262,22	0,39	58.674,00
DIREITOS DA CIDADANIA	50.000,00	50.000,00	3.863,00	15.266,98	0,14	34.731,01	3.863,00	15.266,98	0,13	34.731,01
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	50.000,00	50.000,00	3.863,00	15.266,98	0,11	34.731,01	3.863,00	15.266,98	0,11	34.731,01



MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO A AGOSTO DE 2018											
Página: 2 / 3											
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)	% (b/total d)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)	SALDO (e) = (a-d)
URBANISMO											
ADMINISTRAÇÃO GERAL	135.000,00	105.000,00	9.800,00	39.100,40	0,28	65,890,00	9.800,00	39.100,40	0,33	65,890,00	
INFRA-ESTRUTURA URBANA	762.000,00	1.710.195,27	83.722,40	303.472,59	6,58	786.722,68	114.695,52	440.699,27	3,67	1.265.695,00	
SERVIÇOS URBANOS	440.000,00	397.000,00	29.094,86	214.286,86	1,53	182.713,14	59.196,12	206.181,59	1,74	188.818,41	
HABITAÇÃO											
HABITAÇÃO URBANA	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	
SANEAMENTO											
SANEAMENTO BÁSICO URBANO	80.000,00	106.000,00	22.200,00	57.779,00	0,41	48.221,00	15.153,24	43.477,00	0,36	62.522,97	
GESTÃO AMBIENTAL											
ADMINISTRAÇÃO GERAL	300.000,00	320.000,00	8.420,30	270.526,16	2,54	164.463,82	8.420,30	97.426,16	0,81	427.563,82	
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	200.000,00	481.000,00	6.896,42	27.585,68	0,25	26.414,32	6.896,42	27.585,68	0,23	26.414,32	
AGRICULTURA											
ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.030.000,00	1.242.133,50	72.309,51	573.049,03	4,08	669.089,57	82.707,41	477.300,20	3,98	764.833,30	
ASSISTÊNCIA AOS POVOS INDÍGENAS	135.000,00	85.000,00	9.800,00	38.400,00	0,27	46.600,00	9.800,00	38.400,00	0,32	46.600,00	
EXTENSÃO RURAL	150.000,00	140.000,00	0,00	7.590,50	0,00	132.409,50	0,00	7.590,50	0,00	132.409,50	
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	677.000,00	982.133,50	62.709,51	527.050,43	3,75	405.080,07	73.107,41	431.309,70	3,60	550.820,80	
INDÚSTRIA											
ADMINISTRAÇÃO GERAL	125.000,00	125.000,00	9.800,00	38.400,00	0,27	86.600,00	9.800,00	38.400,00	0,32	86.600,00	
PROMOÇÃO INDUSTRIAL	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	
COMÉRCIO E SERVIÇOS											
PROMOÇÃO COMERCIAL	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	
TRANSPORTE											
ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.809.000,00	2.024.704,87	675.059,69	1.309.342,30	9,88	1.164.762,55	637.360,37	1.243.706,10	10,39	1.278.916,77	
TRANSPORTE RODOVIÁRIO	135.000,00	135.000,00	13.149,46	53.231,08	0,38	81.768,92	13.149,46	53.231,08	0,44	81.768,92	
DESPORTO E LAZER	1.774.000,00	2.389.704,87	661.909,23	1.306.711,24	9,50	1.082.893,63	618.235,91	1.192.557,02	9,95	1.197.147,85	
ADMINISTRAÇÃO GERAL	305.000,00	280.000,00	16.275,21	86.544,41	0,62	193.350,59	18.343,55	85.594,07	0,71	194.405,93	
DESPORTO COMUNITÁRIO	185.000,00	185.000,00	9.800,00	38.400,00	0,27	146.600,00	9.800,00	38.400,00	0,32	146.600,00	
ENCARGOS ESPECIAIS	120.000,00	90.000,00	6.675,21	46.594,21	0,34	46.750,39	8.743,55	47.194,07	0,39	47.803,93	
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	765.000,00	771.700,00	179.483,91	642.515,52	4,57	129.254,78	174.948,24	604.732,90	5,04	167.017,10	
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	900.000,00	900.000,00	117.733,91	460.760,52	3,28	89.254,78	118.418,54	458.475,99	3,62	81.224,01	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA											
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	900,00	0,00	0,00	0,00	900,00	0,00	0,00	0,00	900,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)											
TOTAL (II) = (I + II)	21.044.000,00	24.365.351,59	3.618.023,55	14.044.263,24	100,00	10.301.128,35	3.414.808,34	11.967.533,01	100,00	12.377.808,58	

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
JAILTON PAULEK			JOSE CARLOS ANDREIV			HILARIO CZECHOWSKI					
TÉCNICO EM CONTABILIDADE			SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS			PREFEITO MUNICIPAL					

MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018					
SEM INFORMAÇÃO					
RREO - Anexo V (LRF, Art. 53, inciso II)					
RECEITAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
				No Bimestre	Até o Bimestre/ <Exercício Anterior>
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)					
RECEITAS CORRENTES					
Receita de Contribuições dos Segurados					
Pessoal Civil					
Ativo					
Inativo					
Pensionista					
Pessoal Militar					
Ativo					
Inativo					
Militar					
Outras Receitas de Contribuições					
Receita Patrimonial					
Receitas Imobiliárias					
Receitas de Valores Mobiliários					
Outras Receitas Patrimoniais					
Receita de Serviços					
Outras Receitas Correntes					
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS					
Demais Receitas Correntes					
RECEITAS DE CAPITAL					
Alienação de Bens, Direitos e Ativos					
Amortização de Empréstimos					
Outras Receitas de Capital					
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)					
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)					
DESPESAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
				No Bimestre	Até o Bimestre/ <Exercício Anterior>
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)					
ADMINISTRAÇÃO					
Despesas Correntes					
Despesas de Capital					
PREVIDÊNCIA					
Pessoal Civil					
Aposentadorias					
Pensões					
Outros Benefícios Previdenciários					
Pessoal Militar					
Reformas					
Pensões					
Outros Benefícios Previdenciários					
Outras Despesas Previdenciárias					
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS					
Demais Despesas Previdenciárias					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)					
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)					
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)					
APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
				No Bimestre	Até o Bimestre/ <Exercício Anterior>
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS					
Plano Financeiro					
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras					
Recursos para Formação de Reserva					
Outros Aportes para o RPPS					
Plano Previdenciário					
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro					
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial					
Outros Aportes para o RPPS					
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS				PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
VALOR					
BENS E DIREITOS DO RPPS		<MÊS ANTERIOR>		PERÍODO DE REFERÊNCIA	
				<Exercício>	<Exercício Anterior>
CAIXA					
BANCOS CONTA MOVIMENTO					
INVESTIMENTOS					
OUTROS BENS E DIREITOS					
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
				No Bimestre	Até o Bimestre/ <Exercício Anterior>
RECEITAS CORRENTES (VIII)					
Receita de Contribuições					
Patronal					
Pessoal Civil					
Ativo					
Inativo					
Pensionista					
Pessoal Militar					
Ativo					
Inativo					
Militar					
Para Cobertura de Déficit Atuarial					
Em Regime de Débitos e Parcelamentos					
Receita Patrimonial					
Receita de Serviços					
Outras Receitas Correntes					
RECEITAS DE CAPITAL (IX)					
Alienação de Bens					
Amortização de Empréstimos					
Outras Receitas de Capital					
DEDUÇÕES DA RECEITA (X)					
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XI) = (VIII + IX - X)					
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
				No Bimestre	Até o Bimestre/ <Exercício Anterior>
ADMINISTRAÇÃO (XII)					
Despesas Correntes					
Despesas de Capital					
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XIII) = (XII)					
FONTE:					

[illegible]

MUNICÍPIO DE ESPIGAÃO ALTO DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

RRREO - ANEXO 8 (LDB, art.72) Página: 1 / 3

RECEITAS DE ENSINO				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	732.200,00	732.200,00	849.198,99	115,98
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	40.200,00	40.200,00	34.395,32	85,56
1.1.1 - IPTU	18.000,00	18.000,00	24.640,29	136,89
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	22.200,00	22.200,00	9.755,03	43,94
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	109.400,00	109.400,00	521.015,46	476,24
1.2.1 - ITBI	100.000,00	100.000,00	517.062,56	517,06
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	9.400,00	9.400,00	3.947,90	42,00
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	122.600,00	122.600,00	53.813,08	43,89
1.3.1 - ISS	120.000,00	120.000,00	53.800,29	44,83
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	2.600,00	2.600,00	12,79	0,49
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	460.000,00	460.000,00	239.980,13	52,17
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTTUNCUIONAIS E LEGAIS	18.165.000,00	18.165.000,00	10.823.973,57	59,59
2.1 - Cota-parte FPM	10.760.000,00	10.760.000,00	6.199.291,30	57,61
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'b'	9.900.000,00	9.900.000,00	5.830.706,81	58,90
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'd'	860.000,00	860.000,00	368.584,49	42,86
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	6.900.000,00	6.900.000,00	4.257.599,87	61,70
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	50.000,00	50.000,00	27.835,84	55,67
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	100.000,00	100.000,00	74.902,40	74,90
2.5 - Cota-parte ITR	35.000,00	35.000,00	6.070,52	17,34
2.6 - Cota-parte IPVA	320.000,00	320.000,00	258.273,64	80,71
2.7 - Cota-parte IOF-Euro (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	18.897.200,00	18.897.200,00	11.673.172,56	61,77

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	580.000,00	580.000,00	359.075,60	61,91
5.1 - Transferências do salário-educação	250.000,00	250.000,00	122.963,95	49,19
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.5 - Outras transferências do FNDE	330.000,00	330.000,00	236.091,65	71,54
5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1 - Transferências de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	580.000,00	580.000,00	359.075,60	61,91

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	3.461.000,00	3.461.000,00	2.091.077,03	60,42
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)	1.980.000,00	1.980.000,00	1.166.141,17	58,90
10.2 - Cota-parce ICMS destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)	1.380.000,00	1.380.000,00	851.519,83	61,70
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB- (20% de 2.3)	10.000,00	10.000,00	5.567,12	55,67
10.4 - Cota-parce IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	20.000,00	20.000,00	14.980,40	74,90
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))	7.000,00	7.000,00	1.214,05	17,34
10.6 - Cota-parce IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	64.000,00	64.000,00	51.654,46	80,71
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.200.000,00	2.200.000,00	1.334.662,53	60,67
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	2.200.000,00	2.200.000,00	1.334.662,53	60,67
11.2 - Complementação da união ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS DO FUNDEB		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
				Até bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB		(1.261.000,00)	(1.261.000,00)	(756.414,50)	59,99

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	2.200.000,00	2.200.000,00	1.365.767,67	62,08	1.365.767,67	62,08
13.1 - Com educação infantil	500.000,00	508.000,00	468.167,76	92,16	468.167,76	92,16
13.2 - Com ensino fundamental	1.700.000,00	1.692.000,00	897.599,91	53,05	897.599,91	53,05
14 - OUTRAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com ensino fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	2.200.000,00	2.200.000,00	1.365.767,67	62,08	1.365.767,67	62,08

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	V valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB	25.808,08
16.1 - FUNDEB 60%	25.808,08
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	1.949,40
17.1 - FUNDEB 60%	1.108,18
17.2 - FUNDEB 40%	841,22
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	27.757,48

INDICADORES DO FUNDEB	Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	1.338.010,19
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério $1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11 \times 100) \%$	100,31
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério $14 - (16.2 + 17.2) / (11 \times 100) \%$	(0,06)
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício $100 - (19.1 + 19.2) \%$	(0,25)

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	1.949,40
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO	1.949,40

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	900.000,00	938.000,00	716.260,90	76,36	712.430,93	75,95
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	500.000,00	508.000,00	468.167,76	92,16	468.167,76	92,16
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	400.000,00	430.000,00	248.093,14	57,70	244.263,17	56,81
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	3.470.000,00	3.641.000,00	2.296.938,84	63,09	2.034.012,31	55,86
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	1.700.000,00	1.692.000,00	897.599,91	53,05	897.599,91	53,05
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	1.770.000,00	1.949.000,00	1.481.304,63	76,00	1.218.378,10	62,51
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(81.965,70)	0,00	(81.965,70)	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	70.000,00	23.000,00	22.400,00	97,39	9.800,00	42,61
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	4.440.000,00	4.602.000,00	3.035.599,74	65,96	2.756.243,24	59,89

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	(756.414,50)
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	1.949,40
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	78,53


MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 3 / 3

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	210.379,88
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45)	0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)	(544.006,69)
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)	3.290.449,93
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS	26,19

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	250.000,00	250.000,00	160.000,00	0,00	120.000,00	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	330.000,00	330.000,00	308.413,24	0,00	190.013,24	0,00
43 - TOTAL OUTRAS DESP CUSTEADAS COM REC ADICIONAIS PARA FINAN DO ENSINO	580.000,00	580.000,00	468.413,24	0,00	310.013,24	0,00
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	5.020.000,00	5.182.000,00	3.504.012,98	67,62	3.066.256,48	59,17

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2018 (j)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	365.802,53	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDES	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	82.139,34	14.411,82
47 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	1.334.662,53	123.267,23
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	1.287.434,61	120.000,00
48.1 - Orçamento do Exercício	1.207.244,67	120.000,00
48.2 - Restos a Pagar	80.189,94	0,00
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	0,00	0,00
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	129.367,26	17.679,05
51 - (+) Ajustes	0,00	0,00
51.1 - Retenções	0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária	0,00	0,00
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	129.367,26	17.679,05

JAILTON PAULEK	JOSE CARLOS ANDREIV	HILARIO CZECHOWSKI
TÉCNICO EM CONTABILIDADE	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS	PREFEITO MUNICIPAL


MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018
Página: 1 / 2

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	732.200,00	732.200,00	849.198,99	115,98
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	18.000,00	18.000,00	24.640,29	136,89
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	100.000,00	100.000,00	517.062,56	517,06
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	120.000,00	120.000,00	53.800,29	44,83
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	460.000,00	460.000,00	239.980,13	52,17
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	700,00	700,00	627,25	89,61
Dívida Ativa dos Impostos	30.000,00	30.000,00	10.346,86	34,49
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	3.500,00	3.500,00	2.741,61	78,33
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	17.305.000,00	17.305.000,00	10.455.389,08	60,42
Cota-Parte FPM	9.900.000,00	9.900.000,00	5.830.706,81	58,90
Cota-Parte ITR	35.000,00	35.000,00	6.070,52	17,34
Cota-Parte IPVA	320.000,00	320.000,00	258.273,64	80,71
Cota-Parte ICMS	6.900.000,00	6.900.000,00	4.257.599,87	61,70
Cota-Parte IPI-Exportação	100.000,00	100.000,00	74.902,40	74,90
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	50.000,00	50.000,00	27.835,84	55,67
Desoneração ICMS (LC 87/96)	50.000,00	50.000,00	27.835,84	55,67
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	18.037.200,00	18.037.200,00	11.304.588,07	62,67

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA AMB DE SAÚDE-SUS	896.000,00	1.742.250,00	1.611.293,43	92,48
Provenientes da União	836.000,00	1.402.250,00	1.164.702,07	83,06
Provenientes dos Estados	60.000,00	340.000,00	446.591,36	131,35
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	896.000,00	1.742.250,00	1.611.293,43	92,48

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (f)	% (f/e) x100	Liquidadas até o	% (g/e) x100
DESPESAS CORRENTES	3.935.000,00	4.353.495,25	2.754.478,21	63,27	2.495.419,61	57,32
Pessoal e encargos sociais	2.447.000,00	2.269.190,68	1.335.440,76	58,85	1.335.440,76	58,85
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	1.488.000,00	2.084.304,57	1.419.037,45	68,08	1.159.978,85	55,65
DESPESAS DE CAPITAL	85.000,00	924.338,79	295.867,26	32,01	87.352,98	9,45
Investimentos	85.000,00	924.338,79	295.867,26	32,01	87.352,98	9,45
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	4.020.000,00	5.277.834,04	3.050.345,47	57,80	2.582.772,59	48,94

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (h)	% (h/v)	Até o bimestre (i)	% (i/v)
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	866.000,00	2.123.834,04	1.150.239,16	37,71	739.646,15	28,64
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	866.000,00	1.972.795,43	1.005.306,18	32,96	653.513,94	25,30
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	0,00	151.038,61	144.932,98	4,75	86.132,21	3,33
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INEVIDENTEMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹	0,00	0,00	154.412,81	5,06	154.412,81	5,98
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (v)	866.000,00	2.123.834,04	1.304.651,97	42,77	894.058,96	34,62

 MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018 Página: 2 / 2				
---	--	--	--	--

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)				
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	1.745.693,50	57,23	1.688.713,63	65,38

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI)/(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL	14,94
--	-------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI/(h ou i) - (15 x IIIb)/100]	-6.974,58
--	-----------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	0,00		0,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2018	0,00		0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (l)	% (l/total l)	Até o bimestre (m)	% (m/total m)
Atenção básica	3.510.000,00	3.974.741,91	2.639.115,93	86,52	2.386.429,16	92,40
Assistência hospitalar e ambulatorial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Suporte profilático e terapêutico	100.000,00	101.753,34	7.798,80	0,26	1.426,97	0,06
Vigilância sanitária	160.000,00	103.000,00	29.989,07	0,98	29.989,07	1,16
Vigilância epidemiológica	150.000,00	998.338,79	326.144,87	10,69	117.630,59	4,55
Alimentação e nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras subfunções	100.000,00	100.000,00	47.296,80	1,55	47.296,80	1,83
TOTAL	4.020.000,00	5.277.834,04	3.050.345,47	100,00	2.582.772,59	100,00

JAILTON PAULEK	JOSE CARLOS ANDREIV	HILARIO CZECHOWSKI
TÉCNICO EM CONTABILIDADE	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS	PREFEITO MUNICIPAL

 MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018 Página: 1 / 2				
--	--	--	--	--

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)		Até o Bimestre	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			
Previsão Inicial da Receita	21.044.000,00		
Previsão Atualizada da Receita	23.673.733,79		
Receitas Realizadas	15.670.758,60		
Déficit Orçamentário	0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00		
Dotação Inicial	21.044.000,00		
Créditos Adicionais	3.321.391,59		
Dotação Atualizada	24.365.391,59		
Despesas Empenhadas	14.044.263,24		
Despesas Liquidadas	11.987.533,01		
Despesas Pagas	10.396.655,86		
Superávit Orçamentário	1.626.495,36		

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas	14.044.263,24		
Despesas Liquidadas	11.987.533,01		

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida	18.887.896,98		

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO			
Receitas Previdenciárias Realizadas			
Despesas Previdenciárias Liquidadas			
Resultado Previdenciário			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			
Receitas Previdenciárias Realizadas			
Despesas Previdenciárias Liquidadas			
Resultado Previdenciário			

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação a meta (b/a)
Resultado Nominal	(900.000,00)	3.179.574,65	(353,00 %)	
Resultado Primário	(579.000,00)	3.293.108,62	(569,00 %)	

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo	1.163.845,24	0,00	899.871,85	263.973,39	
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					
Poder Executivo	1.162.464,34	3.855,96	769.978,76	388.629,62	
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	2.326.309,58	3.855,96	1.669.850,61	652.603,01	

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
		% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	3.290.449,93	25% / 18%	28,19 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino	1.365.767,67	60%	100,31 %

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar
Receita de Operações de Crédito	728.702,34		371.297,66
Despesa de Capital Líquida	2.173.302,96		2.276.385,09

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					
Plano Financeiro					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00		0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
		% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	1.688.713,63	15%	14,94 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas/RCL (%)			

JAILTON PAULEK	JOSE CARLOS ANDREIV	HILARIO CZECHOWSKI
TÉCNICO EM CONTABILIDADE	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS	PREFEITO MUNICIPAL

 MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2018 Página: 1 / 1				
--	--	--	--	--

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2018	
		No bimestre	Até o bimestre (b)
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Contabilizados na SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I) Das Estatais Não-dependentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS											
PPP A CONTRATAR (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)	17.346.195,48	13.175.786,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota:

 MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2018 Página: 1 / 1				
--	--	--	--	--

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)														1.00
DESPESA COM PESSOAL	LIQUIDADAS													RECEITAS EM RESTOS A NÃO PROCESSADOS (R) B)
	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	778.773,75	780.980,85	795.154,24	1.033.444,41	795.121,35	735.736,24	779.391,05	731.838,36	777.109,15	738.950,87	735.544,59	715.524,55	8.650.263,74	0,00
Pessoal Ativo	778.773,75	780.980,85	795.154,24	1.033.444,41	795.121,35	735.736,24	779.391,05	731.838,36	777.109,15	738.950,87	735.544,59	715.524,55	8.650.263,74	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	640.022,08	624.303,47	637.154,27	1.011.417,81	645.955,97	586.784,03	624.303,74	594.775,36	637.587,23	585.985,34	584.887,88	585.908,08	7.894.877,48	0,00
Obrigações Patrocinadas	138.751,17	136.275,38	137.999,97	242.026,55	146.165,38	136.952,21	145.387,31	137.062,00	138.387,24	135.869,34	134.625,47	134.625,47	1.767.877,48	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Pensões e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas do pessoal decorrentes do contrato de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas do Pessoal Decorrentes de Contratos de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA NÃO COMPUTADAS (I) de art. 19 da LRF	367,80	3.672,33	6.692,73	127.225,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	137.958,73	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão	0,00	0,00	0,00	95.641,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	95.641,09	0,00
Decorrentes de Demissão Judicial de período anterior ao da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da	0,00	0,00	0,00	28.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.000,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Instituição Normativa TC/PR 56/2011	367,80	3.672,33	6.692,73	2.584,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.317,64	0,00
Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PPR	367,80	3.672,33	6.692,73	2.584,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.317,64	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (II) = (I - R)	778.405,95	777.308,52	788.451,51	1.063.218,54	795.121,35	735.736,24	779.391,05	731.838,36	777.109,15	738.950,87	735.544,59	715.524,55	9.244.302,61	0,00

	MUNICÍPIO DE ESPÍGÃO ALTO DO IGUAÇU RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018
RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)	Página: 1 / 1

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS	0,00	0,00	0,00	0,00

JAILTON PAULEK
TÉCNICO EM CONTABILIDADE

JOSE CARLOS ANDREIV
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

HILARIO CZECHOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 1

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobilizária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	48.102,34	728.702,34
Interna	48.102,34	728.702,34
Empréstimos	48.102,34	728.702,34
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	48.102,34	728.702,34

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(V)	18.887.896,98	-
OPERAÇÕES VEDADAS (v)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (Vt)= (Itla + V - Ia - Itla)	728.702,34	3,86 %
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	3.022.063,52	16,00 %
LIMITE DE ALERTA (Início III do §1º do art. 59 da LRF)	2.719.857,17	14,40 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.322.152,79	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

JAILTON PAULEK
TÉCNICO EM CONTABILIDADE

JOSE CARLOS ANDREIV
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

HILARIO CZECHOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

 MUNICÍPIO DE ESPÍGUAO ALTO DO IGUAÇU RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018				Página: 1 / 1
LRF, art. 48 - Anexo 6				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE		
Receita Corrente Líquida		18.887.896,98		
Receita Corrente Líquida Ajustada		18.587.896,98		
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Despesa total com pessoal - DTP		9.524.325,01	51,24	
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		10.037.464,37	54,00	
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)		9.535.591,15	51,30	
Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)		9.033.717,93	48,60	
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL	
Dívida consolidada líquida		307.270,03	1,63	
Limite definido por resolução do senado federal		22.665.476,38	120,00	
GARANTIA DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL	
Total das garantias concedidas		0,00	0,00	
Limite definido por resolução do senado federal		4.155.337,34	22,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL	
Operações de crédito internas e externas		728.702,34	3,86	
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas		3.022.063,52	16,00	
Operações de crédito por antecipação da receita		0,00	0,00	
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita		0,00	0,00	
RESTO A PAGAR		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	
Valor Total		1.613.081,60	1.600.868,68	

JAILTON PAULEK
TÉCNICO EM CONTABILIDADE

JOSE CARLOS ANDREIV
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

ILARIO CZECHOWSKI
REFEITO MUNICIPAL

Laranjeiras
do Sul

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "a" e "b" do inciso II e

DESPESAS	Dotação inicial (a)	Dotação atualizada (b)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) (1 a e f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (h) (1 a e h)	Despesa paga até o trimestre (i)
			No trimestre	Até trimestre (f)		No trimestre	Até trimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (viii)	70.576.000,00	80.424.222,42	13.153.892,86	48.783.755,03	31.640.467,29	15.043.932,43	48.783.879,43	33.630.547,00	43.441.738,39
DESPESAS CORRENTES	60.725.850,00	64.948.437,78	10.480.774,06	39.427.455,80	25.520.982,12	10.307.126,21	38.868.584,48	26.079.853,30	37.034.650,01
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	31.438.796,00	31.929.287,17	5.286.333,23	21.095.293,30	10.833.988,47	5.263.969,88	21.020.926,85	10.836.351,92	10.241.048,16
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.400.000,00	1.400.000,00	162.785,12	613.539,80	613.539,80	162.785,12	613.539,80	786.460,00	613.539,80
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	27.887.054,00	31.619.150,61	5.051.655,61	17.718.622,70	13.900.533,31	4.880.373,21	17.162.115,04	14.457.040,98	15.152.956,79
DESPESAS DE CAPITAL	9.455.150,00	10.080.784,64	2.673.118,80	9.356.299,43	5.724.485,21	4.788.804,22	7.925.090,94	7.155.693,79	6.407.081,38
INVESTIMENTOS	7.886.100,00	13.416.252,84	2.523.712,51	9.747.054,08	4.869.848,56	4.387.398,13	7.315.845,99	6.100.857,87	5.709.838,83
INVERSOES FINANCIARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	1.768.960,00	1.664.082,00	149.406,09	609.245,35	1.054.836,65	149.406,09	609.245,35	1.054.836,65	609.245,35
RESERVA DE CONTINGENCIA	395.000,00	395.000,00	0,00	0,00	395.000,00	0,00	0,00	395.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	395.000,00	395.000,00	0,00	0,00	395.000,00	0,00	0,00	395.000,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (ix)	7.424.000,00	7.820.629,62	722.934,78	2.828.897,32	4.991.732,30	722.934,78	2.828.897,32	4.991.732,30	2.828.897,32
SUBTOTAL DAS DESPESAS (x) = (viii + ix)	78.000.000,00	88.244.852,04	13.876.827,44	51.612.652,35	36.632.199,69	15.766.867,21	49.622.572,74	38.627.279,30	46.270.633,71
AMORTIZACAO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (xi)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (xii) = (x + xi)	78.000.000,00	88.244.852,04	13.876.827,44	51.612.652,35	36.632.199,69	15.766.867,21	49.622.572,74	38.627.279,30	46.270.633,71
SUPERAVIT (xiii)	250.000,00	0,00	2.045.139,33	4.975.368,65	15.959.096	6.965.448,26	(6.965.448,26)	10.317.387,29	0,00
TOTAL (xix) = (xii + xiii)	78.250.000,00	88.244.852,04	15.921.966,77	56.588.021,00	31.656.831,04	15.921.966,77	56.588.021,00	31.656.831,04	56.588.021,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL									
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS									
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
JULHO A AGOSTO DE 2018									
Página: 1 / 1									
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "o") do inciso II e									
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Dotação inicial (d)	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i) = (e-h)	Despesa paga até o trimestre (j)
			No trimestre	Até trimestre (f)		No trimestre	Até trimestre (h)		
DESPESAS CORRENTES (I)	7.424.000,00	7.820.629,62	722.934,78	2.828.897,32	4.991.732,30	722.934,78	2.828.897,32	4.991.732,30	2.828.897,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.724.500,00	6.686.765,73	398.934,78	1.532.897,32	4.153.868,41	398.934,78	1.532.897,32	4.153.868,41	1.532.897,32
JURIS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.699.500,00	2.133.863,89	324.000,00	1.295.000,00	837.863,89	324.000,00	1.295.000,00	837.863,89	1.295.000,00
DESPESAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I + II)	7.424.000,00	7.820.629,62	722.934,78	2.828.897,32	4.991.732,30	722.934,78	2.828.897,32	4.991.732,30	2.828.897,32
SUPERAVIT = (III - IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	7.424.000,00	7.820.629,62	722.934,78	2.828.897,32	4.991.732,30	722.934,78	2.828.897,32	4.991.732,30	2.828.897,32



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO A AGOSTO DE 2018

REO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II)

Página: 1 / 2

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	76.140.000,00	76.938.866,82	11.736.963,40	15,25	50.641.246,28	65,82	26.297.620,54
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	12.376.100,00	12.439.304,70	1.654.753,96	13,30	7.520.214,55	60,46	4.919.090,15
IMPOSTOS	10.608.600,00	10.608.600,00	1.581.715,47	14,91	7.086.328,35	66,80	3.522.271,65
TAXAS	1.762.500,00	1.825.704,70	73.038,49	4,00	433.886,20	23,77	1.391.818,50
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
CONTRIBUIÇÕES	2.330.000,00	2.330.000,00	490.214,20	21,04	1.868.664,30	80,20	461.335,70
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	2.330.000,00	2.330.000,00	490.214,20	21,04	1.868.664,30	80,20	461.335,70
RECEITA PATRIMONIAL	736.000,00	743.169,75	93.772,51	12,62	337.284,81	45,38	405.884,94
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	90.000,00	90.000,00	18.367,03	20,41	74.898,66	83,22	15.101,34
VALORES MOBILIÁRIOS	646.000,00	653.169,75	75.405,48	11,54	262.386,15	40,17	390.783,60
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	149.600,00	149.600,00	695,18	0,46	465.758,43	311,34	(316.158,43)
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	100.000,00	100.000,00	695,18	0,70	465.758,43	465,76	(365.758,43)
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	29.600,00	29.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.600,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	60.318.300,00	61.046.792,37	9.383.858,02	15,37	40.123.913,02	65,73	20.922.879,35
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	30.151.500,00	30.359.954,39	4.916.947,55	16,20	19.912.887,49	65,59	10.447.066,90
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	14.876.800,00	15.396.837,98	2.146.690,75	13,94	10.049.919,87	65,27	5.346.918,11
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	15.150.000,00	15.150.000,00	2.306.759,93	15,23	10.147.645,87	66,98	5.002.354,13
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	13.459,79	0,00	13.459,79	0,00	(13.459,79)
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	230.000,00	230.000,00	113.669,53	49,42	325.411,17	141,48	(95.411,17)
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	975,00	4,88	19.025,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESARCIMENTOS	140.000,00	140.000,00	99.956,55	71,40	296.516,45	211,80	(156.516,45)
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	70.000,00	70.000,00	13.712,98	19,59	27.919,72	39,89	42.080,28
RECEITAS DE CAPITAL	2.110.000,00	5.339.982,02	4.185.003,37	78,37	5.946.774,72	111,36	(606.792,70)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.100.000,00	2.567.768,39	1.283.389,51	49,98	2.294.572,52	89,36	273.195,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	2.100.000,00	2.567.768,39	1.283.389,51	49,98	2.294.572,52	89,36	273.195,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	2.762.213,63	2.901.613,86	105,05	3.652.202,20	132,22	(889.988,57)
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	349.505,23	678.856,32	194,23	1.009.833,59	288,93	(660.328,36)
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	2.412.708,40	2.222.757,54	92,13	2.622.368,61	108,69	(209.660,21)
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	(20.000,00)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

[illegible]

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO A AGOSTO DE 2018						
Página: 1 / 1						
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "b" do inciso II)						
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Previsão inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas			
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre	% (c/a)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT (IV)	78.000.000,00	88.244.852,04	15.766.867,21		49.622.572,74	
TOTAL(V) = (III + IV)	78.000.000,00	88.244.852,04	15.766.867,21	17,87	49.622.572,74	56,23
						38.622.279,30

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2018						
Página: 1 / 1						
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)						
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP		SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)		REGISTROS EFETUADOS EM 2018		
				No bimestre	Até o bimestre (b)	
TOTAL DE ATIVOS			0,00		0,00	0,00
Ativos Contabilizados na SPE			0,00		0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS			0,00		0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			0,00		0,00	0,00
Provisões de PPP			0,00		0,00	0,00
Outros Passivos			0,00		0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			0,00		0,00	0,00
Obrigações Contratuais			0,00		0,00	0,00
Riscos não Provisionados			0,00		0,00	0,00
Garantias Concedidas			0,00		0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes			0,00		0,00	0,00

RS 1,00											
DESPESAS DE PPP		EXERCÍCIO ANTERIOR		EXERCÍCIO CORRENTE (EC)		2019	2020	2021	2022	2023	2024
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-dependentes											
TOTAL DAS DESPESAS											
PPP A CONTRATAR (II)	0,00		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)	69.917.993,11	50.641.248,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota:

CONSOLIDADO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2018													
Página: 1 / 1													
RDF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "c")													
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												
	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018	TOTAL (12 MESES)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.266.654,68	3.266.664,11	3.756.846,05	3.665.546,13	3.891.068,00	3.339.655,39	3.574.139,25	3.564.377,80	3.586.856,80	3.526.957,55	3.830.894,30	44.715.938,40	0,00
Pessoal Ativo	2.620.461,27	2.624.238,27	3.057.337,38	2.958.555,37	3.097.537,00	2.808.930,97	2.901.394,90	2.797.362,80	2.845.844,77	2.815.961,90	2.854.317,04	35.231.419,84	0,00
Vinculações, Vantagens e Outras Despesas Obrigatórias Patronais	2.283.463,05	2.284.750,79	2.584.424,73	2.524.424,73	2.788.961,00	2.332.932,94	2.337.707,55	2.387.784,10	2.338.874,75	2.389.513,98	2.381.180,25	30.287.549,91	0,00
Obrigações Patronais	558.769,97	557.454,15	554.414,65	557.236,38	572.895,83	271.713,95	272.395,65	274.019,64	273.755,34	274.191,79	277.527,38	3.451.357,06	0,00
Benefícios Previdenciários	2.188,05	1.988,48	1.988,48	1.988,27	62,42	2.314,63	1.987,73	1.987,73	1.985,45	1.987,36	1.986,00	22.627,87	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	545.893,11	552.071,29	554.544,27	552.071,49	552.071,49	588.126,40	588.126,40	588.126,40	588.126,40	588.126,40	588.126,40	7.455.475,40	0,00
Contribuições de Previdência Social	440.388,04	452.734,67	452.734,67	452.734,67	452.734,67	452.734,67	452.734,67	452.734,67	452.734,67	452.734,67	452.734,67	5.452.734,67	0,00
Pensões	95.907,07	95.336,61	95.336,61	95.336,61	95.336,61	102.391,73	102.391,73	102.391,73	102.391,73	102.391,73	102.391,73	1.262.953,17	0,00
Outras Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos de Outorga Operacional de Prestação de Serviços	100.300,00	119.774,46	119.774,46	119.774,46	119.774,46	119.774,46	119.774,46	119.774,46	119.774,46	119.774,46	119.774,46	1.392.945,16	0,00
DESPESA NÃO COMPUTADAS (S 1º ao art. 19 da LRF)	573.833,58	558.071,46	579.045,45	1.108.032,87	552.071,49	588.593,86	588.593,86	588.593,86	588.593,86	588.593,86	588.593,86	7.082.366,86	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão	15.031,89	4.873,39	0,00	2.586,49	0,00	1.467,46	2.287,38	6.227,55	5.558,51	11.303,81	64.024,84	0,00	0,00
Despesas de Desconto Judicial de período anterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	545.893,11	552.071,29	554.544,27	1.082.199,76	552.071,49	588.126,40	588.126,40	588.126,40	588.126,40	588.126,40	588.126,40	7.455.475,40	0,00
Instituição Normativa TCEPR 56/2011	12.908,38	2.127,04	24.486,16	23.233,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62.780,53	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	12.908,38	2.127,04	24.486,16	23.233,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62.780,53	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (RCL = I - V)	3.692.821,29	2.737.012,43	3.177.890,38	3.267.016,11	3.240.996,51	2.989.820,80	2.987.774,47	2.985.841,48	2.987.022,02	2.989.959,80	3.008.271,88	37.133.673,80	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	74.464.898,52												
(*) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (S 1º às 15, art. 166 da CF)	200.000,00												
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (V)	74.264.898,52												
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DCP (VI = III + V)	97.128.892,80												
LIMITE MÁXIMO (VII) (inciso I, § 1º, art. 20 da LRF)	40.102.937,20												
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	38.097.730,34												
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	36.092.643,48												

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL													
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA													
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO													
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL													
JULHO A AGOSTO DE 2018													
Página: 1 / 1													
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")													
FUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO		
			No bimestre	Até o bimestre	% (b/(a-b))	(c) = (a-b)	No bimestre	Até o bimestre	% (d/(a-d))	(e) = (a-d)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	75.576.000,00	85.424.252,47	13.133.882,60	48.763.755,00	6,25	31.640.267,38	15.543.952,43	48.763.755,00	6,25	30.050.347,05			
LEGISLATIVA	1.088.000,00	1.088.000,00	0,00	0,00	0,00	1.088.000,00	0,00	0,00	0,00	1.088.000,00			
JUDICIÁRIA	130.000,00	134.000,00	15.884,41	51.303,23	0,10	82.696,78	15.884,41	51.303,23	0,10	82.696,78			
ADMINISTRAÇÃO	8.163.000,00	9.109.555,81	1.145.095,74	4.880.452,81	8,46	4.228.100,32	1.126.000,32	4.880.452,81	8,75	4.281.455,24			
SEGURANÇA PÚBLICA	427.000,00	434.437,00	6.805,81	29.042,68	0,00	405.384,34	6.805,81	29.042,68	0,00	405.384,34			
ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.916.000,00	3.496.714,16	505.157,16	2.189.079,62	4,30	1.998.056,05	476.151,19	2.189.079,62	4,30	1.944.513,11			
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
SAÚDE	15.388.000,00	17.152.851,22	2.796.125,11	11.579.172,00	22,44	5.573.629,24	2.933.062,74	10.834.302,11	21,83	6.318.649,11			
EDUCAÇÃO	22.125.000,00	23.120.388,88	3.681.058,87	14.510.951,14	27,73	8.822.269,74	3.656.717,50	13.857.888,13	27,87	9.365.371,75			
CULTURA	773.000,00	773.000,00	6.786,85	13.114,84	0,03	766.283,15	6.786,85	13.114,84	0,03	766.283,15			
DIREITOS DA CIDADANIA	8.910.000,00	10.249.000,00	780,00	9.815,61	0,01	12.186,39	780,00	9.815,61	0,01	12.186,39			
URBANISMO	230.000,00	244.814,33	14.814,33	14.814,33	0,03	215.999,67	14.814,33	14.814,33	0,03	201.185,34			
HABITAÇÃO	230.000,00	244.814,33	14.814,33	14.814,33	0,03	215.999,67	14.814,33	14.814,33	0,03	201.185,34			
SAANEAMENTO	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00			
GESTÃO AMBIENTAL	507.000,00	522.872,21	74.874,25	105.861,35	0,21	417.010,86	74.874,25	105.861,35	0,21	417.010,86			
AGRICULTURA	1.427.400,00	2.246.984,41	295.195,05	1.598.251,18	3,09	654.927,78	295.195,05	1.598.251,18	3,09	654.927,78			
INDÚSTRIA	618.000,00	487.004,00	9.270,64	65.949,97	0,13	421.454,03	9.270,64	65.949,97	0,13	421.454,03			
COMÉRCIO E SERVIÇOS	317.000,00	317.000,00	38.275,33	157.531,42	0,31	158.468,18	38.275,33	157.487,38	0,31	158.512,62			
TRANSPORTE	3.127.000,00	3.888.251,68	659.632,94	2.713.916,41	5,38	1.174.337,27	590.115,79	2.618.911,41	5,38	1.268.454,27			
DESPORTO E LAZER	381.000,00	393.384,00	384.194,47	806.170,83	1,58	17.420,17	374.734,56	798.458,61	1,60	150.173,91			
ENCARGOS ESPECIAIS	3.578.000,00	3.474.662,80	303.587,75	303.587,75	2,16	2.652.617,18	303.587,75	1.421.588,94	2,16	2.032.617,18			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	365.000,00	0,00	0,00	0,00	365.000,00	0,00	0,00	0,00	365.000,00			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (III)	7.404.000,00	7.709.626,63	722.934,74	2.838.697,32	5,48	4.981.723,59	722.934,74	2.838.697,32	5,70	4.981.723,59			
TOTAL III = (II + III)	78.000.000,00	88.244.824,04	13.876.827,44	51.615.652,35	100,00	36.639.198,69	15.766.887,17	48.622.572,14	100,00	38.622.572,14			

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018				
RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “c” e art. 40, § 1º)				
Página: 1 / 1				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		até o 1º	até o 2º	até o 3º
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI)	69.917.993,11	71.552.136,06	74.464.698,52	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	15.381.958,48	15.741.469,93	16.382.233,67	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – <%>	13.843.762,64	14.167.322,94	14.744.010,31	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		até o 1º	até o 2º	até o 3º
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018		
RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “d” e inciso III alínea “c”)		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobilizária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	1.802.533,56	2.294.572,52
Interna	1.802.533,56	2.294.572,52
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001* (I)	1.802.533,56	2.294.572,52
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001* (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	1.802.533,56	2.294.572,52

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	74.464.698,52	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIII + V - Ia - IIa)	2.294.572,52	3,08 %
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	11.914.351,76	16,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	10.722.916,59	14,40 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	5.212.528,90	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	0,00	58.282,80
De Tributos	0,00	58.282,80
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018			
RGF – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)			
Página: 1 / 1			
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR c = (a – b)
RECEITA DE CAPITAL	10.000,00	0,00	10.000,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	10.000,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	10.000,00	0,00	10.000,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (e)	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (f)	SALDO A PAGAR (g) = (d-e-f)
Despesas de Capital	316.011,66	301.306,30	301.306,30	301.306,30	0,00	14.705,36
Investimentos	316.011,66	301.306,30	301.306,30	301.306,30	0,00	14.705,36
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	316.011,66	301.306,30	301.306,30	301.306,30	0,00	14.705,36

SALDO FINANCEIRO APLICAR	EXERCÍCIO ANTERIOR (h)	DO EXERCÍCIO (I) = (Ib – (IIe+ IIIf))	SALDO ATUAL (j) = (IIIf + IIIIj)
VALOR (III)	300.600,94	(301.306,30)	(705,36)

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO A AGOSTO DE 2018				
RRFO - ANEXO 8 (LDB, art.72)				
Página: 1 / 3				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	10.608.600,00	10.608.600,00	7.086.328,35	66,80
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	3.400.000,00	3.400.000,00	2.269.657,56	66,75
1.1.1 - IPTU	3.110.000,00	3.110.000,00	2.126.947,55	68,39
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	290.000,00	290.000,00	142.710,01	49,21
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	633.000,00	633.000,00	730.282,41	115,37
1.2.1 - ITBI	600.000,00	600.000,00	724.529,04	120,75
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	33.000,00	33.000,00	5.753,37	17,43
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	4.575.600,00	4.575.600,00	2.841.534,88	62,10
1.3.1 - ISS	4.490.000,00	4.490.000,00	2.775.980,20	61,83
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	85.600,00	85.600,00	65.554,68	76,58
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	2.000.000,00	2.000.000,00	1.244.853,50	62,24
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	43.366.000,00	43.739.200,00	28.260.035,95	64,61
2.1 - Cota-parte FPM	26.000.000,00	26.058.200,00	16.531.443,47	63,44
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'b'	24.000.000,00	24.058.200,00	15.548.551,48	64,63
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'd'	2.000.000,00	2.000.000,00	982.891,99	49,14
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	11.970.000,00	12.285.000,00	7.940.576,02	66,44
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	85.000,00	85.000,00	51.846,48	61,00
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	151.000,00	151.000,00	139.512,01	92,39
2.5 - Cota-parte ITR	60.000,00	60.000,00	14.699,59	24,50
2.6 - Cota-parte IPVA	5.100.000,00	5.100.000,00	3.581.958,38	70,23
2.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	53.974.600,00	54.347.800,00	35.346.364,30	65,04

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	20.000,00	20.000,00	12.029,27	60,15
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	2.278.000,00	2.393.551,62	1.603.386,77	66,99
5.1 - Transferências do salário-educação	1.360.000,00	1.360.000,00	872.820,76	64,18
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.5 - Outras transferências do FNDE	890.000,00	1.005.499,18	727.157,41	72,32
5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	28.000,00	28.052,44	3.408,60	12,15
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	352.000,00	352.111,45	160.252,91	45,51
6.1 - Transferências de convênios	320.000,00	320.000,00	156.522,48	48,91
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	32.000,00	32.111,45	3.730,43	11,62
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	2.650.000,00	2.765.663,07	1.775.668,95	64,20

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	8.273.200,00	8.273.200,00	5.455.429,01	65,94
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)	4.800.000,00	4.800.000,00	3.109.710,14	64,79
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	2.394.000,00	2.394.000,00	1.588.115,07	66,34
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	17.000,00	17.000,00	10.389,28	61,00
10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	30.200,00	30.200,00	27.902,46	92,39
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))	12.000,00	12.000,00	2.939,84	24,50
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	1.020.000,00	1.020.000,00	716.392,22	70,23
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	15.270.000,00	15.270.000,00	10.168.190,55	66,59
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	15.150.000,00	15.150.000,00	10.147.645,87	66,98
11.2 - Complementação da união ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	120.000,00	120.000,00	20.544,68	17,12

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	6.876.800,00	6.876.800,00	4.692.216,66	68,23

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	9.176.996,00	9.177.496,00	6.215.995,81	67,73	6.215.995,81	67,73
13.1 - Com educação infantil	4.388.000,00	4.388.500,00	3.416.905,60	77,86	3.416.905,60	77,86
13.2 - Com ensino fundamental	4.788.996,00	4.788.996,00	2.799.090,21	58,45	2.799.090,21	58,45
14 - OUTRAS DESPESAS	6.056.504,00	6.176.191,16	3.023.850,47	48,96	3.022.410,56	48,94
14.1 - Com educação infantil	1.204.504,00	1.236.155,95	98.473,38	7,97	97.033,47	7,85
14.2 - Com ensino fundamental	4.852.000,00	4.940.035,21	2.925.377,09	59,22	2.925.377,09	59,22
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	15.233.500,00	15.353.687,16	9.239.846,28	60,18	9.238.406,37	60,17

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB		0,00
16.1 - FUNDEB 60%		0,00
16.2 - FUNDEB 40%		0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB		86.397,26
17.1 - FUNDEB 60%		0,00
17.2 - FUNDEB 40%		86.397,26
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)		86.397,26

INDICADORES DO FUNDEB		Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		9.152.009,11



**Laranjeiras
do Sul**
cidade do futuro

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Agosto / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	76.938.866,82	50.641.246,28
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.439.304,70	7.520.214,55
IPTU	3.400.000,00	2.269.657,56

IRRF	2.000.000,00	1.244.853,50
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.830.704,70	433.886,20
Contribuições	2.330.000,00	1.868.664,30
Receita patrimonial	743.169,75	337.284,81
Aplicações Financeiras (II)	653.169,75	262.386,15
Outras Receitas Patrimoniais	90.000,00	74.898,66
Transferências correntes	61.046.792,37	40.123.913,02
Cota-Parte do FPM	21.258.200,00	13.421.733,33
Cota-Parte do ICMS	9.891.000,00	6.352.460,95
Cota-Parte do IPVA	4.080.000,00	2.865.566,16
Cota-Parte do ITR	48.000,00	11.759,75
Transferências da LC 87/1996	68.000,00	41.477,20
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	15.150.000,00	10.147.645,87
Outras transferências correntes	10.551.592,37	7.283.269,76
Demais receitas correntes	379.600,00	791.169,60
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	379.600,00	791.169,60
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	76.265.697,07	50.378.860,13
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.339.982,02	5.946.774,72
Operações de Crédito (VI)	2.567.768,39	2.294.572,52
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Aliações de Bens	10.000,00	0,00
Transferências de Capital	2.762.213,63	3.652.202,20
Convênios	41.179,67	84.150,00
Outras Transferências de Capital	2.721.033,96	3.568.052,20
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.772.213,63	3.652.202,20
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	79.057.910,70	54.031.062,33

[illegible]

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		Página: 2 / 2
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	239.000,00	
JUROS NOMINAIS	Até Agosto / 2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	262.386,15	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	641.267,60	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	7.065.212,09	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.300.000,00)	

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2017 (a)	Até Agosto / 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	14.576.234,65	16.114.995,77
DEDUÇÕES (XXIX)	6.883.716,45	9.675.848,81
Disponibilidade de Caixa	6.883.716,45	9.675.848,81
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.108.712,72	13.092.633,89
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.224.996,27	3.416.785,08
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	7.692.518,20	6.439.146,96

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.253.371,24
AJUSTE METODOLÓGICO		Até Agosto / 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		(191.788,81)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		1.061.103,90
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		2.506.263,95
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		2.885.145,40
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		6.427.256,12
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		6.427.256,12
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL					
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA					
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
JANEIRO A AGOSTO DE 2018					
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)					
Página: 1 / 1					
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre			
Previsão Inicial da Receita		78.250.000,00			
Previsão Atualizada da Receita		82.278.848,84			
Receitas Realizadas		56.588.021,00			
Déficit Orçamentário		0,00			
Saldos de Exercícios Anteriores		0,00			
Dotação Inicial		78.000.000,00			
Créditos Adicionais		10.244.852,04			
Dotação Atualizada		88.244.852,04			
Despesas Empenhadas		51.612.652,35			
Despesas Liquidadas		49.622.572,74			
Despesas Pagas		46.270.633,71			
Superávit Orçamentário		4.975.368,65			
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas		51.612.652,35			
Despesas Liquidadas		49.622.572,74			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida		74.464.698,52			
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO					
Receitas Previdenciárias Realizadas					
Despesas Previdenciárias Liquidadas					
Resultado Previdenciário					
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO					
Receitas Previdenciárias Realizadas					
Despesas Previdenciárias Liquidadas					
Resultado Previdenciário					
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação a meta (b/a)	
Resultado Nominal		(1.300.000,00)	7.065.212,09	(543,00) %	
Resultado Primário		239.000,00	7.444.093,54	3.115,00 %	
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo		3.224.996,27	80,21	3.163.976,97	60.939,09
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					
Poder Executivo		1.274.689,07	8.392,81	1.204.040,38	62.255,88
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		4.499.685,34	8.473,02	4.368.017,35	123.194,97
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais		
			% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre	
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE		7.861.821,60	25% / 18%	22,24 %	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino		6.215.995,81	60%	61,13 %	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar		
Receita de Operações de Crédito		2.294.572,52	273.196,87		
Despesa de Capital Líquida		9.356.299,43	5.724.485,21		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					
Plano Financeiro					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00	10.000,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		301.306,36	14.705,36		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais		
			% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre	
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		6.258.340,72	15%	18,21 %	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas/RCL (%)					

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A AGOSTO DE 2018				
Página: 1 / 2				

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	10.608.600,00	10.608.600,00	7.086.328,35	66,80
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	3.110.000,00	3.110.000,00	2.126.947,55	68,39
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	600.000,00	600.000,00	724.529,04	120,75
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	4.490.000,00	4.490.000,00	2.775.980,20	61,83
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	2.000.000,00	2.000.000,00	1.244.853,50	62,24
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	46.000,00	46.000,00	105.403,63	229,14
Dívida Ativa dos Impostos	250.000,00	250.000,00	75.499,45	30,20
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	112.600,00	112.600,00	33.114,98	29,41
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	41.366.000,00	41.739.200,00	27.277.143,96	65,35
Cota-Parte FPM	24.000.000,00	24.058.200,00	15.548.551,48	64,63
Cota-Parte ITR	60.000,00	60.000,00	14.699,59	24,50
Cota-Parte IPVA	5.100.000,00	5.100.000,00	3.581.958,38	70,23
Cota-Parte ICMS	11.970.000,00	12.285.000,00	7.940.576,02	64,64
Cota-Parte IPI-Exportação	151.000,00	151.000,00	139.512,01	92,39
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	85.000,00	85.000,00	51.846,48	61,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	85.000,00	85.000,00	51.846,48	61,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	51.974.600,00	52.347.800,00	34.363.472,31	65,64

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE		Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
				Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS		6.740.500,00	7.370.544,28	6.052.540,72	82,12
Provenientes da União		6.075.500,00	6.510.506,30	5.586.568,06	85,81
Provenientes dos Estados		645.000,00	840.037,98	465.972,66	55,47
Provenientes de Outros Municípios		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS		20.000,00	20.000,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE		0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE		6.740.500,00	7.370.544,28	6.052.540,72	82,12

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)		Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
				Até o bimestre (f)	% (f/e) x100	Liquidadas até o bimestre (g)	% (g/e) x100
DESPESAS CORRENTES		16.029.400,00	16.879.805,34	11.183.820,12	66,26	11.056.614,41	65,50
Pessoal e encargos sociais		8.030.900,00	8.081.400,00	5.386.035,73	66,65	5.386.035,73	66,65
Juros e encargos da dívida		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes		7.998.500,00	8.798.405,34	5.797.784,39	65,90	5.670.578,68	64,45
DESPESAS DE CAPITAL		673.440,00	1.551.346,19	923.864,68	59,55	306.055,50	19,73
Investimentos		673.440,00	1.551.346,19	923.864,68	59,55	306.055,50	19,73
Inversões financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)		16.702.840,00	18.431.151,53	12.107.684,80	65,69	11.362.669,91	61,65

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO		Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
				Até o bimestre (h)	% (h/v) x100	Até o bimestre (i)	% (i/v) x100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS		21.000,00	21.000,00	221,97	0,00	221,97	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS		6.834.000,00	8.204.978,87	5.410.763,02	44,69	4.811.374,85	42,34
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS		6.834.000,00	8.204.978,87	5.410.763,02	44,69	4.811.374,85	42,34
Recursos de operações de crédito		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS		271.000,00	451.600,31	247.507,14	2,04	246.892,23	2,17
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹		0,00	0,00	44.550,44	0,37	44.550,44	0,39
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²		0,00	0,00	1.289,70	0,01	1.289,70	0,01
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)		7.126.000,00	8.677.579,18	5.704.332,27	47,11	5.104.329,19	44,92



Laranjeiras do Sul

www.laranjeiras.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

Página: 2 / 2

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	6.403.352,53	52,89	6.258.340,72	55,08
---	--------------	-------	--------------	-------

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VII(h) ou I) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL	18,21
--	-------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h) ou I] - (15 x IIIb)/100	1.103.819,87
---	--------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	0,00	1.289,70	-1.289,70

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2018	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (f)	% (f/total f)	Até o bimestre (m)	% (m/total m)
Atenção básica	14.950.340,00	16.475.979,26	11.119.750,94	91,84	10.399.461,57	91,52
Assistência hospitalar e ambulatorial	827.000,00	961.248,79	387.867,48	3,20	366.461,51	3,23
Suporte profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	722.000,00	777.601,32	572.099,61	4,73	571.018,48	5,03
Vigilância epidemiológica	128.500,00	141.322,16	24.429,17	0,20	22.190,75	0,20
Alimentação e nutrição	75.000,00	75.000,00	3.537,60	0,03	3.537,60	0,03
Outras subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	16.702.840,00	18.431.151,53	12.107.684,80	100,00	11.362.669,91	100,00

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A AGOSTO DE 2018				
Página: 1 / 1				

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		74.464.698,52	
Receita Corrente Líquida Ajustada		74.264.698,52	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa total com pessoal - DTP		37.133.672,63	50,00
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		40.102.937,20	54,00
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)		38.097.790,34	51,30
Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)		36.092.643,48	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida consolidada líquida		6.173.560,11	8,29
Limite definido por resolução do senado federal		89.357.638,22	120,00
GARANTIA DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL
Total das garantias concedidas		0,00	0,00
Limite definido por resolução do senado federal		16.382.233,67	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de crédito internas e externas		2.294.572,52	3,08
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas		11.914.351,76	16,00
Operações de crédito por antecipação da receita		0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita		0,00	0,00
RESTO A PAGAR		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		2.275.571,97	9.339.704,53

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 2

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS	Dotação inicial (d)	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i) = (e-h)	Despesa paga até o bimestre (j)
			No bimestre	Até bimestre (f)		No bimestre	Até bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII)	21.835.675,00	26.056.517,11	3.736.715,12	13.869.429,70	12.187.087,41	3.160.538,24	10.969.515,42	15.087.001,69	10.954.333,88
DESPESAS CORRENTES	19.729.675,00	20.777.407,09	2.984.339,30	11.550.331,18	9.227.075,91	3.019.056,00	10.320.553,09	10.456.854,00	10.305.371,55
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.147.950,00	9.074.950,00	1.306.455,15	5.055.506,72	4.019.443,28	1.309.231,65	5.055.506,72	4.019.443,28	5.055.506,72
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	150.000,00	150.000,00	22.700,94	92.976,24	57.023,76	92.976,24	92.976,24	57.023,76	92.976,24
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.431.725,00	11.552.457,09	1.653.179,21	6.401.848,22	5.150.608,87	1.687.124,01	5.172.070,13	6.380.386,96	5.148.888,59
DESPESAS DE CAPITAL	1.996.000,00	5.169.110,02	752.375,82	2.319.098,52	2.850.011,50	141.481,64	648.962,33	4.520.147,69	648.962,33
INVESTIMENTOS	1.836.000,00	5.009.110,02	721.631,86	2.198.470,86	2.810.639,16	110.737,68	528.334,67	4.480.775,35	528.334,67
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	160.000,00	160.000,00	30.743,96	120.627,66	39.372,34	30.743,96	120.627,66	39.372,34	120.627,66
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII + IX)	21.835.675,00	26.056.517,11	3.736.715,12	13.869.429,70	12.187.087,41	3.160.538,24	10.969.515,42	15.087.001,69	10.954.333,88
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	21.835.675,00	26.056.517,11	3.736.715,12	13.869.429,70	12.187.087,41	3.160.538,24	10.969.515,42	15.087.001,69	10.954.333,88
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	278.871,31	2.571.595,12	(2.571.595,12)	2.586.776,69
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	21.835.675,00	26.056.517,11	3.736.715,12	13.869.429,70	12.187.087,41	3.439.409,55	13.541.110,54	12.515.406,57	13.541.110,54
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARINEZ BALDIN CROTTI

PREFEITA MUNICIPAL

MIGUEL DENEZ

CONTROLE INTERNO

ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI

CONTADORA

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

EDSON JOSE RAMALHO

SECRETARIO DE FINANÇAS

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2018 A 12/2018

Página: 2 / 4

RDF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso II, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONCORDADO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DAS DESPESAS NÃO LIQUIDADAS)	RESTOS A PAGAR EM EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)					
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras	(I) = (B) + (C) + (D) + (E)									
		De Exercício Anterior (B)	Do Exercício (C)												
APLUS - TRANSPORTE SANTUÁRIO	450.661,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450.661,44	0,00	0,00						
Transferências Voluntárias Públicas Federais	4.588,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.588,98	0,00	0,00						
Fundeb 50%	23.953,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.953,94	0,00	0,00						
Fundeb 40%	24.459,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.459,69	0,00	0,00						
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEF	(9.106,56)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(9.106,56)	0,00	0,00						
Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	76.769,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.769,08	0,00	0,00						
Saneamento	7.118,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.118,03	0,00	0,00						
FIDE MERENDA ESCOLAR	-3.638,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.638,94	0,00	0,00						
Bloco de Custos - 484	265.477,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	265.477,41	0,00	0,00						
PAB FIXO	13.361,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.361,10	0,00	0,00						
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01	0,00	0,00						
VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 497	12.204,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.204,99	0,00	0,00						
TRANSFERÊNCIA TRANSF. SOC. FEDERAL PRATE	6.240,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.240,99	0,00	0,00						
Reservas de Aliméntos de Ração	83.696,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.696,47	0,00	0,00						
REFEISS TRACTEBEL FIA	12,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12,28	0,00	0,00						
Critérios Regulares e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Prevencionadas	28.974,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.974,40	0,00	0,00						
Remuneração TC PAC 00711 - MODULOS SANTANOS 2º PARTE	50.134,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.134,78	0,00	0,00						
TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO	26.486,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.486,08	0,00	0,00						
Taxas - Exercício Político da Prefeitura	1.288,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.288,94	0,00	0,00						
CONVENIO CENTRO ESPORTIVO	36.233,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.233,44	0,00	0,00						
Taxas - Prestação de Serviço	19.752,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.752,47	0,00	0,00						
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (S)	3.279.964,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.279.964,87	0,00	0,00						
Restos a Pagar em Exercícios Anteriores	(9.284,16)	15.678,98	14.911,34	0,78	0,00	0,00	(109.837,25)	508.028,75	0,00						
TRANSF. CONVÊNIO SEM-03-2017 (MICROBANCIA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	93.302,00	0,00						
INCENTIVO SERVIÇO COM-FORT VINCULADO - SCFV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	822,17	0,00						
FINE - PAR QUADRA COBERTA	0,00	0,00	0,00	14.908,50	0,00	0,00	(14.908,50)	0,00	0,00						
FIDE MERENDA ESCOLAR	0,00	0,00	0,00	6.518,93	0,00	0,00	(6.518,93)	83.271,47	0,00						
TRANSF. PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EDUCACAO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.186,50	0,00						
TRANSF. AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS FINE AN CONCORDADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.881,00	0,00						
APOIO FINANCEIRO A EDUCAÇÃO (VINC. FPM)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.824,90	0,00						
Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.538,39	0,00						
Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único -	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.155,38	0,00						
Soma: Recursos Vinculados (S) (C. 9999) - (10%)	0,00	178,50	0,00	0,00	0,00	0,00	(178,50)	178.216,14	0,00						

01/2018 A 12/2018

Página: 3 / 4

RDF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso II, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONCORDADO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DAS DESPESAS NÃO LIQUIDADAS)	RESTOS A PAGAR EM EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)					
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras	(I) = (B) + (C) + (D) + (E)									
		De Exercício Anterior (B)	Do Exercício (C)												
VIGIREF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	181,78	0,00					
TRANSF. APLUS ESTADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.382,34	0,00					
MOBIL. SAÚDE - ESTADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.620,00	0,00					
PROGRAMA QUALIFICAÇÃO CONS MUN. DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	194,33	0,00					
FAMÍLIA PARANAMIRÊ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.503,25	0,00					
PROJ. PARANAMIRÊ DE ASSIST. SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	954,00	0,00					
TRANSF. CONVÊNIO AMBILANCIA APLUS ESTADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	232.000,00	0,00					
TRANSF. CONVÊNIO MICROBANCIA TRANSF. SANTUÁRIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	244.000,00	0,00					
TRANSF. SESA ESTADO AQUISIÇÃO VEÍCULOS RES 5170917	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120.000,00	0,00					
Recursos Ordinários (Livre)	1.282,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.282,44	0,00	439.348,81	0,00					
Compartilhamento de Crédito Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.180,75	0,00					
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.020,44	0,00					
Saneamento-Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.042,75	0,00					
FIDE MERENDA ESCOLAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79.788,36	0,00					
Bloco de Custos - 484	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.729,80	0,00					
08 FIO FIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.385,10	0,00					
TRANSFERÊNCIA TRANSF. SOC. FEDERAL PRATE	0,00	44.078,13	270,20	126.251,19	0,00	0,00	(170.599,52)	508.024,28	0,00						
TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.511,64	0,00					
CONVENIO FINAMIENTACAO VIAS URBANAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	167.158,35	0,00					
CONVENIO CENTRO ESPORTIVO	0,00	0,00	0,00	15.181,54	147.701,38	0,00	0,00	298.000,00	0,00						
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (N)	(77.681,72)	59.935,59	15.181,54	147.701,38	0,00	0,00	(300.786,25)	3.146.110,91	0,00						
TOTAL (N) + (S) = (I)	3.202.003,15	59.935,59	15.181,54	147.701,38	0,00	0,00	2.979.184,64	3.146.110,91	0,00						

MARNEZ BALDIN CROTTI

MIGUEL DENEZ

ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI

PREFEITA MUNICIPAL

CONTROLE INTERNO

CONTADORA

RDF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso II, alínea "a")

EDSON JOSE RAMALHO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

[illegible][illegible]



MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 2

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	21.835.875,00	28.036.517,11	3.736.715,12	13.869.426,70	100,00	12.187.087,41	3.160.538,24	10.969.515,42	100,00	15.087.001,69
LEGISLATIVA	960.000,00	960.000,00	0,00	0,00	0,00	960.000,00	0,00	0,00	0,00	960.000,00
AÇÃO LEGISLATIVA	960.000,00	960.000,00	0,00	0,00	0,00	960.000,00	0,00	0,00	0,00	960.000,00
ADMINISTRAÇÃO	4.037.400,00	4.000.801,28	516.410,68	2.222.186,55	16,02	1.778.912,75	556.456,64	2.083.526,32	18,97	1.930.272,36
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	208.500,00	208.500,00	32.722,43	134.025,12	1,97	31.454,03	31.454,03	132.068,15	1,20	74.431,85
ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.088.900,00	2.972.301,28	543.888,00	1.935.988,00	11,36	1.396.313,20	386.402,21	1.442.186,95	12,16	1.528.152,55
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	820.000,00	820.000,00	158.979,25	512.173,95	3,69	309.824,66	198.466,45	595.294,22	4,61	214.705,78
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.171.500,00	1.475.939,57	220.749,16	721.675,03	5,20	754.264,34	263.940,32	654.550,37	5,97	821.389,20
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	20.000,00	20.000,00	3.153,95	6.526,54	0,05	13.480,46	3.384,94	5.543,68	0,05	14.456,12
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	370.000,00	445.554,90	65.842,65	207.771,95	1,50	227.782,05	58.887,81	191.354,79	1,74	254.249,21
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	781.500,00	1.010.384,57	153.652,61	507.360,44	3,66	502.991,73	191.657,57	452.701,70	4,17	552.863,07
SAÚDE	4.182.800,00	6.673.958,81	1.276.654,06	3.288.147,66	23,71	3.385.812,25	726.920,05	2.429.949,17	22,15	4.244.010,64
ATENÇÃO BÁSICA	4.024.400,00	6.495.930,70	1.253.269,45	3.249.703,64	23,43	3.245.817,06	719.052,53	2.426.032,34	21,82	4.066.488,36
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	188.500,00	178.438,11	23.594,61	38.443,92	0,28	139.995,19	9.867,52	24.916,83	0,23	153.522,28
EDUCAÇÃO	4.740.875,00	5.045.087,30	764.929,91	2.648.420,21	19,10	2.396.687,09	691.301,22	2.389.235,35	21,78	2.655.851,95
ENSINO FUNDAMENTAL	4.147.875,00	4.502.087,30	686.111,43	2.363.902,92	17,04	2.138.094,38	625.424,32	2.148.553,08	19,59	2.353.534,22
EDUCAÇÃO INFANTIL	553.000,00	485.000,00	59.536,41	251.384,69	1,81	243.835,11	55.186,55	211.872,01	1,93	283.327,99
EDUCAÇÃO ESPECIAL	40.000,00	48.000,00	7.282,07	33.502,40	0,24	14.937,60	10.715,35	29.010,26	0,26	18.989,74
CULTURA	68.500,00	68.500,00	6.403,88	18.825,98	0,14	49.674,02	3.683,11	15.913,93	0,15	52.586,07
DIFUSÃO CULTURAL	68.500,00	68.500,00	6.403,88	18.825,98	0,14	49.674,02	3.683,11	15.913,93	0,15	52.586,07
URBANISMO	1.570.000,00	2.185.450,00	188.036,25	1.288.154,62	9,26	896.907,40	170.982,07	466.804,62	4,53	1.888.645,38
INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.570.000,00	2.185.450,00	188.036,25	1.288.154,62	9,26	896.907,40	170.982,07	466.804,62	4,53	1.888.645,38
GESTÃO AMBIENTAL	175.000,00	221.000,00	12.701,28	148.222,67	1,07	72.777,33	26.448,68	110.886,37	1,01	110.114,63
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	45.000,00	45.000,00	7.277,80	4.002,41	0,03	40.997,59	1.704,48	3.356,79	0,03	41.843,21
CONTROLE AMBIENTAL	130.000,00	176.000,00	11.973,48	144.220,26	1,04	31.779,74	24.743,20	107.501,58	0,98	68.468,42
AGRICULTURA	1.007.500,00	1.288.091,00	132.326,99	809.163,86	5,83	476.927,14	105.277,49	650.328,51	5,93	635.762,49
EXTENSÃO RURAL	1.007.500,00	1.288.091,00	132.326,99	809.163,86	5,83	476.927,14	105.277,49	650.328,51	5,93	635.762,49
INDÚSTRIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
PROMOÇÃO INDUSTRIAL	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
TRANSPORTE	2.967.000,00	2.855.488,15	517.108,83	2.092.486,28	15,09	763.087,97	520.791,87	1.796.471,43	16,38	1.059.016,72
TRANSPORTE RODOVIÁRIO	2.967.000,00	2.855.488,15	517.108,83	2.092.486,28	15,09	763.087,97	520.791,87	1.796.471,43	16,38	1.059.016,72
DESPORTO E LAZER	475.000,00	814.000,00	35.359,25	418.152,76	3,01	396.047,24	49.280,69	131.271,45	1,20	682.528,55
DESPORTO COMUNITÁRIO	475.000,00	814.000,00	35.359,25	418.152,76	3,01	396.047,24	49.280,69	131.271,45	1,20	682.528,55
ENCARGOS ESPECIAIS	310.000,00	310.000,00	53.444,90	213.823,60	1,54	96.396,10	53.444,90	213.603,00	1,95	96.396,10
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	310.000,00	310.000,00	53.444,90	213.823,60	1,54	96.396,10	53.444,90	213.603,00	1,95	96.396,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")												
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)		
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL III = (I + II)	21.835.875,00	28.036.517,11	3.736.715,12	13.869.426,70	100,00	12.187.087,41	3.160.538,24	10.969.515,42	100,00	15.087.001,69		
MARINEZ BALDIN CROTTI			MIGUEL DENEZ			ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI						
PREFEITA MUNICIPAL			CONTROLE INTERNO			CONTADORA						
EDSON JOSE RAMALHO												
SECRETARIO DE FINANÇAS												

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Página: 1 / 2

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	2.109.115,66	2.049.807,63	2.066.794,26	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	2.109.115,66	2.049.807,63	2.066.794,26	0,00
Empréstimos	2.109.115,66	2.049.807,63	2.066.794,26	0,00
Internos	2.109.115,66	2.049.807,63	2.066.794,26	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.678.476,93	2.805.091,26	3.126.886,02	0,00
Disponibilidade de Caixa	1.678.476,93	2.805.091,26	3.126.886,02	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.217.627,13	3.010.143,63	3.202.003,15	0,00
(-) Restos a pagar processados	539.150,20	205.052,37	75.117,13	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	430.638,73	(755.283,63)	(1.060.091,76)	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - (RCL)	18.859.847,79	19.205.931,06	19.984.260,54	0,00
% da DC sobre a RCL (IV/RCL)	11,18	10,67	10,34	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	2,28	(3,93)	(5,30)	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – (%)	120,00	120,00	120,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%)	108,00	108,00	108,00	0,00

	MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018	Página: 1 / 1
--	---	----------------------

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001* (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001* (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	19.984.260,54	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	3.197.481,69	16,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	2.877.733,52	14,40 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.398.898,24	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

MARINEZ BALDIN CROTTI

MIGUEL DENEZ

ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI

PREFEITA MUNICIPAL

CONTROLE INTERNO

CONTADORA

EDSON JOSE RAMALHO

SECRETARIO DE FINANÇAS

	MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018	Página: 1 / 1
--	--	----------------------

RREO – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR c = (a – b)
RECEITA DE CAPITAL	0,00	83.600,00	(83.600,00)
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	83.600,00	(83.600,00)
Alienação de Bens Móveis	0,00	83.600,00	(83.600,00)
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	83.600,00	(83.600,00)

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (e)	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (f)	SALDO A PAGAR (g) = (d-e)
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO APLICAR	EXERCÍCIO ANTERIOR (h)	DO EXERCÍCIO (i) = (IIb – (IIe+ IIff))	SALDO ATUAL (j) = (IIIh + IIIi)
VALOR (III)	0,00	83.600,00	83.600,00

MARINEZ BALDIN CROTTI

MIGUEL DENEZ

ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI

PREFEITA MUNICIPAL

CONTROLE INTERNO

CONTADORA

EDSON JOSE RAMALHO

SECRETARIO DE FINANÇAS

	MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO A AGOSTO DE 2018	Página: 1 / 3
---	--	----------------------

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	906.500,00	906.500,00	381.819,21	42,12
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	106.500,00	106.500,00	31.655,89	29,72
1.1.1 - IPTU	75.000,00	75.000,00	28.189,02	37,59
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	31.500,00	31.500,00	3.466,87	11,01
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	275.000,00	275.000,00	88.963,00	32,35
1.2.1 - ITBI	275.000,00	275.000,00	88.963,00	32,35
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	130.000,00	130.000,00	45.915,22	35,32
1.3.1 - ISS	130.000,00	130.000,00	45.915,22	35,32
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	385.000,00	385.000,00	215.285,10	54,50
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	15.195.000,00	15.195.000,00	9.084.232,58	59,78
2.1 - Cota-parte FPM	10.670.000,00	10.670.000,00	6.198.991,29	58,10
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'b'	9.900.000,00	9.900.000,00	5.830.406,80	58,89
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'd'	770.000,00	770.000,00	368.584,49	47,87
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	4.000.000,00	4.000.000,00	2.574.417,70	64,36
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	60.000,00	60.000,00	17.014,16	28,36
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	80.000,00	80.000,00	45.782,83	57,23
2.5 - Cota-parte ITR	85.000,00	85.000,00	3.349,40	3,94
2.6 - Cota-parte IPVA	300.000,00	300.000,00	244.677,20	81,56
2.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	16.101.500,00	16.101.500,00	9.466.051,79	58,79

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	693,51	0,00
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	285.000,00	420.885,78	355.234,63	84,40
5.1 - Transferências do salário-educação	150.000,00	150.000,00	78.661,02	52,44
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.5 - Outras transferências do FNDE	135.000,00	270.885,78	276.030,64	101,90
5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	0,00	0,00	542,97	0,00
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	135.000,00	138.190,00	103.407,75	74,83
6.1 - Transferências de convênios	135.000,00	135.000,00	100.335,54	74,32
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	0,00	3.190,00	3.072,21	96,31
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	4.000,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	420.000,00	559.075,78	463.335,89	82,88

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.885.000,00	2.885.000,00	1.743.242,40	60,42
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)	1.980.000,00	1.980.000,00	1.166.138,19	58,90
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	800.000,00	800.000,00	514.883,42	64,36
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	12.000,00	12.000,00	3.402,80	28,36
10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	16.000,00	16.000,00	9.146,60	57,17
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))	17.000,00	17.000,00	735,75	4,33
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	60.000,00	60.000,00	48.935,64	81,56
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	1.600.000,00	1.600.000,00	853.254,07	53,33
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	1.600.000,00	1.600.000,00	852.727,09	53,30
11.2 - Complementação da união ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	0,00	0,00	526,98	0,00

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	(1.285.000,00)	(1.285.000,00)	(890.515,31)	69,30

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	960.000,00	960.000,00	495.374,47	51,60	495.374,47	51,60
13.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	495.374,47	51,60	495.374,47	51,60
14 - OUTRAS DESPESAS	640.000,00	640.000,00	321.573,39	50,25	321.573,39	50,25
14.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com ensino fundamental	640.000,00	640.000,00	321.573,39	50,25	321.573,39	50,25
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	1.600.000,00	1.600.000,00	816.947,86	51,06	816.947,86	51,06

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
16.1 - FUNDEB 60%	0,00
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	0,00
17.1 - FUNDEB 60%	0,00
17.2 - FUNDEB 40%	0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	0,00

INDICADORES DO FUNDEB	Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	816.947,86
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %	58,06
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11)x 100) %	37,69
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1+19.2)) %	4,26

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO	0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	553.000,00	495.000,00	251.364,89	50,78	211.672,01	42,76
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	553.000,00	495.000,00	251.364,89	50,78	211.672,01	42,76
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	3.756.375,00	3.902.107,36	2.018.668,38	51,73	1.932.741,92	49,53
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	1.600.000,00	1.600.000,00	816.947,86	51,06	816.947,86	51,06
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	2.156.375,00	2.302.107,36	1.251.036,85	54,34	1.154.576,46	50,15
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(49.316,33)	0,00	(38.782,40)	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	4.309.375,00	4.397.107,36	2.270.033,27	51,63	2.144.413,93	48,77

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	(890.515,31)
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00



MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2018

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

Página: 1 / 2

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre			
Previsão Inicial da Receita		21.835.675,00			
Previsão Atualizada da Receita		24.640.922,30			
Receitas Realizadas		13.541.110,54			
Déficit Orçamentário		0,00			
Saldos de Exercícios Anteriores		0,00			
Dotação Inicial		21.835.675,00			
Créditos Adicionais		4.220.842,11			
Dotação Atualizada		26.056.517,11			
Despesas Empenhadas		13.869.429,70			
Despesas Liquidadas		10.969.515,42			
Despesas Pagas		10.954.333,88			
Superávit Orçamentário		0,00			
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas		13.869.429,70			
Despesas Liquidadas		10.969.515,42			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida		19.984.260,54			
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO					
Receitas Previdenciárias Realizadas					
Despesas Previdenciárias Liquidadas					
Resultado Previdenciário					
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO					
Receitas Previdenciárias Realizadas					
Despesas Previdenciárias Liquidadas					
Resultado Previdenciário					
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação a meta (b/a)	
Resultado Nominal		0,00	1.859.697,43	0,00 %	
Resultado Primário		1.250.000,00	1.779.935,00	142,00 %	
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Inscrição	CANCELAMENTO até o bimestre	PAGAMENTO até o bimestre	SALDO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo	539.150,20	4.254,30	474.960,31	59.935,59	
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					
Poder Executivo	654.436,94	79.838,94	426.896,62	147.701,38	
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	1.193.587,14	84.093,24	901.856,93	207.636,97	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais		
			% Mínimo a aplicar no exercício	25% / 18%	31,74 %
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE		3.004.555,30		60%	58,06 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino		495.374,47			
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar		
Receita de Operações de Crédito		57.593,36	942.406,64		
Despesa de Capital Líquida		2.319.098,52	2.850.011,50		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					
Plano Financeiro					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		83.600,00	(83.600,00)		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais		
			% Mínimo a aplicar no exercício	15%	16,31 %
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		1.483.474,19			
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas/RCL (%)					

Página: 2 / 2

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)				
MARINEZ BALDIN CROTTI	MIGUEL DENEZ	ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI		
PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLE INTERNO	CONTADORA		
EDSON JOSE RAMALHO				
SECRETARIO DE FINANÇAS				



MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 2

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	906.500,00	906.500,00	381.819,21	42,12
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	75.000,00	75.000,00	28.189,02	37,59
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	275.000,00	275.000,00	88.963,00	32,35
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	130.000,00	130.000,00	45.915,22	35,32
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	395.000,00	395.000,00	215.285,10	54,50
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	5.000,00	5.000,00	1.765,14	35,30
Dívida Ativa dos Impostos	25.000,00	25.000,00	864,87	3,46
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	1.500,00	1.500,00	836,86	55,79
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	14.425.000,00	14.425.000,00	8.715.648,09	60,42
Cota-Parte FPM	9.900.000,00	9.900.000,00	5.830.406,80	58,89
Cota-Parte ITR	85.000,00	85.000,00	3.349,40	3,94
Cota-Parte IPVA	300.000,00	300.000,00	244.677,20	81,56
Cota-Parte ICMS	4.000.000,00	4.000.000,00	2.574.417,70	64,36
Cota-Parte IPI-Exportação	80.000,00	80.000,00	45.782,83	57,23
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	60.000,00	60.000,00	17.014,16	28,36
Desoneração ICMS (LC 87/96)	60.000,00	60.000,00	17.014,16	28,36
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	15.331.500,00	15.331.500,00	9.097.467,30	59,34

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	1.140.000,00	2.534.695,36	1.896.774,53	74,83
Provenientes da União	920.000,00	1.674.695,36	1.110.351,41	66,30
Provenientes dos Estados	220.000,00	860.000,00	786.423,12	91,44
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	372.000,00	105.000,00	28,23
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.140.000,00	2.906.695,36	2.001.774,53	68,87

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (f)	% (f/e) x100	Liquidadas até o	% (g/e) x100
DESPESAS CORRENTES	4.132.900,00	4.798.088,35	2.472.424,56	51,53	2.210.846,17	46,08
Pessoal e encargos sociais	1.619.200,00	1.045.140,53	64,55	1.045.140,53	64,55	
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	2.513.700,00	3.752.888,35	1.427.284,03	44,90	1.165.705,64	36,67
DESPESAS DE CAPITAL	60.000,00	1.875.871,46	815.723,00	43,49	219.103,00	11,68
Investimentos	60.000,00	1.875.871,46	815.723,00	43,49	219.103,00	11,68
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	4.192.900,00	6.673.959,81	3.288.147,56	49,27	2.429.949,17	36,41

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (h)	% (h/v)	Até o bimestre (i)	% (i/v)
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	1.140.000,00	3.556.559,81	1.594.533,18	48,49	905.787,76	37,28
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	830.000,00	1.697.021,88	734.203,45	22,33	659.035,70	27,12
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	310.000,00	1.859.537,93	860.329,73	26,16	246.752,06	10,15
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	8.872,64	0,27	8.872,64	0,37
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	1.140.000,00	3.556.559,81	1.635.220,40	49,73	946.474,98	38,61



MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2018

Página: 2 / 2

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	1.652.927,16	50,27	1.483.474,19	61,05
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou I) / Iiib x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL				16,31
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou I) - (Ib x Iiib)/100]				118.854,10

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	0,00	31.814,58	-31.814,58

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2018	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (l)	% (l/total l)	Até o bimestre (m)	% (m/total m)
Atenção básica	4.024.400,00	6.495.520,70	3.249.703,64	98,83	2.405.032,34	98,97
Assistência hospitalar e ambulatorial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Suporte profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	168.500,00	178.439,11	38.443,92	1,17	24.916,83	1,03
Vigilância epidemiológica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentação e nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.192.900,00	6.673.959,81	3.288.147,56	100,00	2.429.949,17	100,00

MARINEZ BALDIN CROTTI

PREFEITA MUNICIPAL

MIGUEL DENEZ

CONTROLE INTERNO

ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI

CONTADORA

EDSON JOSE RAMALHO

SECRETARIO DE FINANÇAS

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO					
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL					
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL					
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
JANEIRO A AGOSTO DE 2018					
			Página: 1 / 1		
LRF, art. 48 - Anexo 6					
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE			
Receita Corrente Líquida		19.984.260,54			
Receita Corrente Líquida Ajustada		19.984.260,54			
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA		
Despesa total com pessoal - DTP		8.356.015,40	41,81		
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		10.791.500,69	54,00		
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)		10.251.925,66	51,30		
Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)		9.712.350,62	48,60		
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL		
Dívida consolidada líquida		-1.060.091,76	-5,30		
Limite definido por resolução do senado federal		23.981.112,65	120,00		
GARANTIA DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL		
Total das garantias concedidas		0,00	0,00		
Limite definido por resolução do senado federal		4.396.537,32	22,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL		
Operações de crédito internas e externas		0,00	0,00		
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas		3.197.481,69	16,00		
Operações de crédito por antecipação da receita		0,00	0,00		
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita		0,00	0,00		
RESTO A PAGAR		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)		
Valor Total		3.146.159,91	2.979.184,64		
MARINEZ BALDIN CROTTI		MIGUEL DENEZ			
PREFEITA MUNICIPAL		CONTROLE INTERNO			
		ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI			
		CONTADORA			
EDSON JOSE RAMALHO					
SECRETARIO DE FINANÇAS					
Município de Cantagalo - 2018					
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO ÓRGÃO					
Período: 01/01/2018 até 31/08/2018					
Página: 1					
Category	Autóridade	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Paga
3.0.00.00.00.00	DESPESAS CORRENTES	369.000,00	390.425,89	211.385,48	208.509,67
3.1.00.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	336.000,00	337.368,55	176.952,82	176.952,82
3.1.90.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	318.000,00	318.368,55	167.051,50	160.196,29
3.1.91.00.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	280.000,00	282.368,55	146.907,36	140.791,69
3.1.90.11.01.00	VENCIMENTOS E SALÁRIOS	0,00	0,00	142.385,17	136.269,50
3.1.90.11.01.01	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO	0,00	0,00	60.812,43	58.549,15
3.1.90.11.01.02	REMUNERAÇÃO DE MEMBROS DE CONSELHOS	0,00	0,00	81.072,74	77.720,35
3.1.90.11.32.00	GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO	0,00	0,00	2.153,64	2.153,64
3.1.90.11.45.00	FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL	0,00	0,00	2.368,55	2.368,55
3.1.90.11.45.01	FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL EFETIVO	0,00	0,00	2.368,55	2.368,55
3.1.90.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	32.000,00	32.000,00	16.314,20	16.314,20
3.1.90.13.16.00	INSS SOBRE A REMUNERAÇÃO DE MEMBROS DE CONSELHOS	0,00	0,00	16.314,20	15.574,76
3.1.90.16.00.00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	6.000,00	5.000,00	3.829,94	3.829,94
3.1.90.16.44.00	HORAS EXTRAS E SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS	0,00	0,00	3.829,94	3.829,94
3.1.91.13.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES	18.000,00	18.000,00	9.901,32	8.693,04
3.1.91.13.00.01	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	18.000,00	18.000,00	9.901,32	8.693,04
3.1.91.13.00.02	PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR - PESSOAL ATIVO	0,00	0,00	9.901,32	8.693,04
3.1.91.13.08.01	CONTRIBUIÇÃO RPPS SERVIDORES ATIVOS	0,00	0,00	9.901,32	8.693,04
3.3.00.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	33.000,00	53.057,34	34.432,66	31.556,85
3.3.00.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	33.000,00	53.057,34	34.432,66	31.556,85
3.3.90.14.00.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	11.000,00	28.299,59	16.986,67	16.436,57
3.3.90.14.10.00	DIÁRIAS NO PAÍS	0,00	0,00	16.986,67	16.436,57
3.3.90.14.14.01	SERVIDORES EFETIVOS	0,00	0,00	5.880,00	5.730,00
3.3.90.14.14.04	MEMBROS DE CONSELHOS	0,00	0,00	10.106,67	9.706,50
3.3.90.14.14.05	DESPESAS DE VIAGENS REALIZADAS EM REGIME DE RESSARCIMENTO -	0,00	0,00	195,80	195,80
3.3.90.14.14.08	DESPESAS DE VIAGENS REALIZADAS EM REGIME DE RESSARCIMENTO -	0,00	0,00	760,77	760,77
3.3.90.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	15.000,00	21.058,34	15.216,26	12.342,44
3.3.90.30.01.00	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	0,00	0,00	9.869,01	9.633,27
3.3.90.30.01.02	GLICOLINA	0,00	0,00	9.869,01	9.633,27
3.3.90.30.04.00	GÁS E OUTROS MATERIAIS ENCARAFADOS	0,00	0,00	748,50	699,50
3.3.90.30.14.00	MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	0,00	0,00	433,00	0,00
3.3.90.30.17.00	MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS	0,00	0,00	328,00	328,00
3.3.90.30.19.00	MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	0,00	0,00	1.241,80	0,00
3.3.90.30.20.00	MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	0,00	0,00	1.194,40	1.194,40
3.3.90.30.21.00	MATERIAL DE COPA E COZINHA	0,00	0,00	1.140,14	489,87
3.3.90.30.22.00	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	0,00	0,00	97,40	97,40
3.3.90.30.25.00	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	0,00	0,00	169,00	0,00
3.3.90.30.99.99	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	0,00	0,00	169,00	0,00
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	7.000,00	3.700,00	2.227,84	2.227,84
Estado por DESPESA, resumo: 50201		25/09/2018 16:28:44			



Município de Cantagalo - 2018						
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO ORÇÃO						
Página:2						
Categoria		Autorizada	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Paga
3.3.90.39.41.00	FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00	99,95	99,95	0,00
3.3.90.39.58.00	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES	0,00	0,00	1.125,39	1.125,39	1.125,39
3.3.90.39.79.00	SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	0,00	0,00	1.002,50	1.002,50	882,50
4.0.00.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL	5.000,00	36.371,30	27.517,60	13.105,60	13.105,60
4.0.00.00.00.00	INVESTIMENTOS	5.000,00	36.371,30	27.517,60	13.105,60	13.105,60
4.4.90.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	5.000,00	36.371,30	27.517,60	13.105,60	13.105,60
4.4.90.52.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	5.000,00	36.371,30	27.517,60	13.105,60	13.105,60
4.4.90.52.10.00	APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSÕES	0,00	0,00	9.289,00	0,00	0,00
4.4.90.52.12.00	APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	0,00	0,00	2.712,30	1.751,30	1.751,30
4.4.90.52.33.00	EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO	0,00	0,00	6.955,00	6.320,00	6.320,00
4.4.90.52.34.00	MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	0,00	0,00	4.232,00	4.232,00	4.232,00
4.4.90.52.42.00	MOBILIÁRIO EM GERAL	0,00	0,00	4.320,30	802,30	802,30
TOTAL DAS DESPESAS		374.000,00	426.797,19	238.903,08	221.615,27	207.040,93
Critério de seleção: Orção 07						
Unidade: 03 - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE						

MUNICÍPIO DE CANTAGALO						
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA						
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
JULHO A AGOSTO DE 2018						
Página: 1 / 1						

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "b" do inciso II e §1º)									
DESPESAS	Dotação inicial (a)	Dotação atualizada (b)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (d) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (f) = (d-e)	Despesa paga até o bimestre (g)
			No bimestre	Até bimestre (f)		No bimestre	Até bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	27.256.083,10	35.640.689,45	4.674.839,19	20.807.063,30	14.833.606,16	5.272.496,01	19.300.897,79	16.319.791,88	16.122.503,62
DESPESAS CORRENTES	25.487.833,10	29.860.891,85	3.856.829,21	16.121.693,39	14.407.021,91	4.040.021,91	15.848.548,78	11.554.113,07	11.226,39
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.551.993,10	14.846.555,72	2.138.518,29	8.280.489,10	6.466.066,62	2.138.518,29	8.380.489,10	6.466.066,62	8.034.649,81
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	200.000,00	284.838,00	67.707,85	248.057,71	36.780,29	67.707,85	248.057,71	36.780,29	130.946,65
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.735.640,00	11.721.268,11	1.749.602,07	7.493.146,72	4.288.121,39	1.833.795,77	7.220.001,95	4.501.266,16	5.780.521,14
DESPESAS DE CAPITAL	1.471.450,00	8.491.027,62	719.010,98	4.685.389,77	3.805.637,85	1.232.473,10	3.472.349,03	5.018.678,58	2.176.436,22
INVESTIMENTOS	721.450,00	7.741.027,62	542.318,01	3.969.927,25	3.771.100,37	1.055.780,13	2.756.886,51	4.984.141,11	1.672.532,30
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	750.000,00	750.000,00	176.692,97	715.462,52	34.537,48	176.692,97	715.462,52	34.537,48	503.903,92
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	297.000,00	0,00	0,00	0,00	297.000,00	0,00	0,00	297.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	297.000,00	0,00	0,00	0,00	297.000,00	0,00	0,00	297.000,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	2.595.916,90	2.504.194,63	263.270,57	1.687.760,46	816.434,17	263.270,57	1.687.760,46	816.434,17	1.112.556,57
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	29.852.000,00	38.144.884,08	4.938.109,76	22.494.843,76	15.650.040,32	5.535.765,58	21.008.658,25	17.136.225,83	17.235.110,19
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + X)	29.852.000,00	38.144.884,08	4.938.109,76	22.494.843,76	15.650.040,32	5.535.765,58	21.008.658,25	17.136.225,83	17.235.110,19
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	365.355,81	0,00	0,00	0,00	1.139.809,89	1.139.809,89	4.913.157,84
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	29.852.000,00	38.144.884,08	5.303.464,77	22.494.843,76	15.650.040,32	5.535.765,58	22.148.268,13	15.996.615,95	22.148.268,13
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE CANTAGALO						
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS						
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
JULHO A AGOSTO DE 2018						
Página: 1 / 1						

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "b" do inciso II e §1º)									
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Dotação inicial (a)	Dotação atualizada (b)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (d) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (f) = (d-e)	Despesa paga até o bimestre (g)
			No bimestre	Até bimestre (f)		No bimestre	Até bimestre (h)		
DESPESAS CORRENTES (I)	2.595.916,90	2.504.194,63	263.270,57	1.687.760,46	816.434,17	263.270,57	1.687.760,46	816.434,17	1.112.556,57
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.711.000,00	1.790.277,79	263.270,57	1.040.524,09	749.729,84	263.270,57	1.040.524,09	749.729,84	912.356,57
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	778.916,90	713.916,90	647.236,37	66.880,63	66.880,63	647.236,37	66.880,63	200.000,00	200.000,00
DESPESAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I + II)	2.595.916,90	2.504.194,63	263.270,57	1.687.760,46	816.434,17	263.270,57	1.687.760,46	816.434,17	1.112.556,57
SUPERÁVIT (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	2.595.916,90	2.504.194,63	263.270,57	1.687.760,46	816.434,17	263.270,57	1.687.760,46	816.434,17	1.112.556,57

MUNICÍPIO DE CANTAGALO						
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS						
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
JULHO A AGOSTO DE 2018						

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							Página: 1 / 2	
RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)	
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS CORRENTES	29.700.000,00	30.011.189,31	4.925.186,15	16,41	19.793.131,53	65,95	10.218.057,78	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.301.550,00	3.301.550,00	347.340,85	10,52	1.413.648,91	42,82	1.887.901,09	
IMPOSTOS	2.748.100,00	2.748.100,00	313.294,74	11,40	1.260.781,82	45,88	1.487.318,18	
TAXAS	547.100,00	547.100,00	34.046,11	6,22	152.867,09	27,94	394.232,91	
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	6.350,00	6.350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.350,00	
CONTRIBUIÇÕES	375.000,00	375.000,00	73.808,33	19,68	232.484,63	62,00	142.515,37	
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	375.000,00	375.000,00	73.808,33	19,68	232.484,63	62,00	142.515,37	
RECEITA PATRIMONIAL	254.750,00	262.899,30	18.557,55	7,06	62.711,26	23,85	200.188,04	
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	105.600,00	105.600,00	5.242,99	4,96	6.266,65	5,93	99.333,35	
VALORES MOBILIÁRIOS	149.150,00	157.299,30	13.314,56	8,46	56.444,61	35,88	100.854,69	
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA AGROPECUÁRIA	31.000,00	31.000,00	1.475,30	4,76	13.154,10	42,43	17.845,90	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	25.731.700,00	26.034.740,01	4.482.096,12	17,22	18.056.077,23	69,35	7.978.662,78	
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	13.486.100,00	13.733.935,92	2.567.522,18	18,69	9.810.497,10	71,43	3.923.438,82	
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	6.335.600,00	6.390.804,09	1.071.814,81	16,77	4.532.161,76	70,92	1.858.642,33	
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	5.760.000,00	5.760.000,00	842.759,13	14,63	3.713.418,37	64,47	2.046.581,63	
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.000,00	1.000,00	1.908,00	190,80	15.055,40	1.505,54	(14.055,40)	
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.000,00	1.000,00	1.908,00	190,80	15.055,40	1.505,54	(14.055,40)	
RECEITAS DE CAPITAL	150.000,00	4.881.223,47	378.278,62	7,75	2.355.136,60	48,25	2.526.086,87	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00	381.422,47	25,43	1.118.577,53	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00	381.422,47	25,43	1.118.577,53	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	150.000,00	3.381.223,47	378.278,62	11,19	1.973.714,13	58,37	1.407.509,34	
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	150.000,00	1.801.758,83	28.278,62	1,57	1.046.132,68	58,06	755.626,15	
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	1.579.464,64	350.000,00	22,16	927.581,45	58,73	651.883,19	
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	





MUNICÍPIO DE CANTAGALO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

01/01/2018 A 31/08/2018

Página: 4 / 4

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso II, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONCURSO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)				
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Outras Obrigações Financeiras									
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício											
		(b)	(c)	(d)	(e)	(f)		(g) = (b) + (c) + (e)						
Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais no Previdenciário - 304	0,00	6.766,32	10.032,85	0,00	0,00	0,00	(16.799,17)	3.016,06	0,00	0,00				
COSP - Contribuinte de Iluminação Pública, Art. 145-A, CF - 307	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(2.000,00)	1.305,00	0,00	0,00				
Taxas - Exercício Poder de Polícia - 310	0,00	6.571,75	70.210,60	0,00	0,00	0,00	(76.782,35)	392,70	0,00	0,00				
Taxas - Prestação de Serviço - 311	0,00	10.760,00	14.925,60	0,00	0,00	0,00	(25.685,60)	10.740,00	0,00	0,00				
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	102.876,39	1.321.965,63	1.996.456,64	5.458,54	0,00	0,00	(3.220.905,42)	1.769.706,40	0,00	0,00				
TOTAL (III) = (I + II)	4.713.203,78	1.321.965,63	1.996.456,64	5.458,54	12.869,16	0,00	1.376.462,81	1.769.706,40	0,00	0,00				



MUNICÍPIO DE CANTAGALO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2018

Página: 1 / 1

RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

R\$ 1,00

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2018	
		No bimestre	Até o bimestre (b)
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Contabilizados na SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESAPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I) Das Estatais Não-dependentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PPP A CONTRATAR (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)	28.283.303,45	20.987.571,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE CANTAGALO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 01/01/2018 A 31/08/2018									
Página: 1 / 2									

RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)

PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO
	Valor (a)	Valor (b)	Valor (c) = (a - b)	Valor (d) = ("d" exercício anterior) + (c)
2018	4.201.527,94	2.574.546,41	1.626.981,53	25.818.163,20
2019	4.527.038,79	2.696.691,38	1.830.347,41	27.648.510,61
2020	4.863.047,12	2.791.650,85	2.071.396,27	29.719.906,88
2021	5.213.068,24	2.837.147,12	2.375.921,12	32.095.828,00
2022	5.546.717,78	3.086.550,80	2.460.166,98	34.555.994,98
2023	5.897.799,08	3.198.151,94	2.699.647,14	37.255.642,12
2024	6.251.441,29	3.365.009,95	2.886.431,34	40.142.073,46
2025	6.586.397,30	3.664.725,27	2.921.672,03	43.063.745,49
2026	6.944.644,19	3.790.038,83	3.154.605,36	46.218.350,85
2027	7.291.714,08	4.089.382,65	3.202.331,43	49.420.682,28
2028	7.653.764,88	4.282.628,77	3.371.136,11	52.791.818,39
2029	7.981.495,56	4.648.837,27	3.332.658,29	56.124.476,68
2030	8.317.957,84	4.999.093,77	3.318.864,07	59.443.340,75
2031	8.664.855,21	5.260.787,69	3.404.067,52	62.847.408,27
2032	9.013.221,75	5.500.845,45	3.512.376,30	66.359.784,57
2033	9.354.675,58	5.880.993,55	3.473.682,03	69.833.466,60
2034	9.683.851,23	6.328.110,03	3.355.741,20	73.189.207,80
2035	10.038.773,79	6.461.069,03	3.577.704,76	76.766.912,56
2036	10.388.089,79	6.661.293,62	3.726.796,17	80.493.708,73
2037	10.734.861,97	6.983.730,24	3.751.131,73	84.244.840,46
2038	11.083.015,78	7.184.472,13	3.898.543,65	88.143.384,11
2039	11.456.999,29	7.491.181,13	3.965.818,16	92.109.202,27
2040	11.855.923,29	7.651.296,59	4.204.626,70	96.313.828,97
2041	12.232.460,45	7.867.769,82	4.364.690,63	100.678.519,60
2042	12.645.808,74	7.902.396,82	4.743.411,92	105.421.931,52
2043	5.922.062,14	7.941.657,46	(2.019.595,32)	103.402.336,20
2044	5.793.023,14	8.112.116,15	(2.319.093,01)	101.083.243,19
2045	5.693.449,92	7.979.548,22	(2.286.098,30)	98.797.144,89
2046	5.558.268,50	8.016.277,17	(2.458.008,67)	96.339.136,22
2047	5.438.853,96	7.884.967,58	(2.446.113,62)	93.893.022,80
2048	5.326.986,46	7.670.206,70	(2.343.220,24)	91.549.802,36
2049	5.224.874,59	7.321.589,08	(2.096.714,49)	89.453.087,87
2050	5.110.358,20	7.035.422,50	(1.925.064,30)	87.528.023,57
2051	5.030.584,15	6.572.082,90	(1.541.498,75)	85.986.524,82
2052	4.953.076,84	6.128.824,40	(1.175.747,56)	84.810.777,26
2053	4.897.069,67	5.842.675,46	(945.605,79)	83.865.171,47
2054	4.849.634,45	5.519.668,49	(670.034,04)	83.195.137,43
2055	4.818.756,35	5.182.025,48	(363.269,13)	82.831.868,30
2056	4.784.030,44	4.868.768,37	(84.737,93)	82.747.130,37
2057	4.780.853,99	4.502.180,51	278.673,48	83.025.803,85
2058	4.774.365,92	4.005.162,33	769.203,59	83.795.007,44
2059	4.787.009,42	3.747.693,08	1.039.316,34	84.834.323,78
2060	4.827.368,93	3.558.050,38	1.269.318,55	86.103.642,33
2061	4.831.095,84	3.302.648,09	1.528.447,75	87.632.090,08
2062	4.867.840,56	3.083.289,06	1.784.551,50	89.416.641,58
2063	4.899.048,21	2.940.585,19	1.958.463,02	91.375.104,60
2064	4.921.543,10	2.903.775,59	2.017.767,51	93.392.872,11
2065	4.968.094,63	2.878.582,11	2.089.512,52	95.482.384,63
2066	5.008.384,32	2.887.386,25	2.120.998,07	97.603.382,70
2067	5.021.854,30	2.835.613,49	2.186.240,81	99.789.623,51
2068	5.027.752,82	2.910.253,15	2.117.499,67	101.907.123,18
2069	5.070.559,40	3.111.146,55	1.959.412,85	103.866.536,03
2070	5.094.554,21	3.083.234,13	2.011.320,08	105.877.856,11
Saldo Financeiro Exercício Anterior				24.191.181,67



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)Página: 1 / 3

PLANO PREVIDENCIÁRIO				
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior
RECEITAS CORRENTES (I)	6.500.000,00	6.500.000,00	3.616.966,87	4.027.009,36
Receita de Contribuições dos Segurados	1.314.100,00	1.314.100,00	791.789,08	863.504,53
Civil	1.314.100,00	1.314.100,00	791.789,08	863.504,53
Ativo	1.294.100,00	1.294.100,00	780.769,40	851.563,49
Inativo	20.000,00	20.000,00	11.019,68	11.941,04
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	2.609.500,00	2.609.500,00	1.671.471,23	1.704.171,27
Civil	2.609.500,00	2.609.500,00	1.671.471,23	1.298.367,83
Ativo	2.609.500,00	2.609.500,00	1.671.471,23	1.298.367,83
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Regime de Parcelamento de Débitos	0,00	0,00	405.803,44	0,00
Receita Patrimonial	1.764.483,10	1.764.483,10	810.522,26	1.154.031,78
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	1.764.483,10	1.764.483,10	810.522,26	1.154.031,78
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	811.916,90	811.916,90	343.184,30	305.301,78
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	45.000,00	45.000,00	46.803,14	54.054,96
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹	766.916,90	766.916,90	296.381,16	251.246,82
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)	5.733.083,10	5.733.083,10	3.320.585,71	3.775.762,54

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior	Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior
ADMINISTRAÇÃO (V)	378.000,00	378.000,00	150.106,50	44.495,45	148.790,82	42.927,90
Despesas Correntes	368.000,00	368.000,00	150.106,50	40.406,45	148.790,82	38.838,90
Despesas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	4.089,00	0,00	4.089,00
PREVIDÊNCIA (VI)	3.801.000,00	3.801.000,00	1.885.951,97	1.493.410,00	1.885.951,97	1.493.410,00
Benefícios - Civil	3.750.000,00	3.750.000,00	1.885.951,97	1.493.410,00	1.885.951,97	1.493.410,00
Aposentadorias	3.050.000,00	3.050.000,00	1.596.259,15	1.319.873,25	1.596.259,15	1.319.873,25
Pensões	600.000,00	600.000,00	256.056,09	173.536,75	256.056,09	173.536,75
Outros Benefícios Previdenciários	100.000,00	100.000,00	33.636,73	0,00	33.636,73	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	51.000,00	51.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	51.000,00	51.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI)	4.179.000,00	4.179.000,00	2.036.058,47	1.537.905,45	2.034.742,79	1.536.337,90
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)²	1.554.083,10	1.554.083,10	1.284.527,24	2.237.857,09	1.285.842,92	2.239.424,64

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)Página: 2 / 3

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS		APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar		0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos		0,00
Outros Aportes para o RPPS		0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro		0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	EXERCÍCIO	EXERCÍCIO ANTERIOR
Caixa e Equivalentes de Caixa	408,61	3.184,43
Investimentos e Aplicações	17.545.646,48	16.019.002,29
Outros Bens e Direitos	0,00	0,00

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior
RECEITAS CORRENTES (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Regime de Parcelamento de Débitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IX) = (IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior	Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior
ADMINISTRAÇÃO (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)Página: 3 / 3

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior	Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI - XIV)²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO (e) = (a-d)
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)	(c) = (a-b)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)	(e) = (a-d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	27.256.083,10	35.640.686,45	4.674.835,19	20.807.083,30	58,50	14.833.605,15	3.272.405,01	19.320.897,79	91,87	16.318.791,66	1.514.896,35	42,50
LEGISLATIVA	1.440.000,00	1.440.000,00	0,00	0,00	0,00	1.440.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.440.000,00	100,00
AÇÃO LEGISLATIVA	1.440.000,00	1.440.000,00	0,00	0,00	0,00	1.440.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.440.000,00	100,00
JUDICIÁRIA	126.300,00	126.300,00	24.843,96	87.527,19	6,39	46.472,94	23.093,98	87.006,49	6,41	46.993,51	79.692,49	62,30
DEFESA DA ORDEM JURIDICA	126.300,00	126.300,00	24.843,96	87.527,19	6,39	46.472,94	23.093,98	87.006,49	6,41	46.993,51	79.692,49	62,30
ADMINISTRAÇÃO	2.510.000,00	2.547.500,00	415.114,56	1.652.005,36	7,26	884.814,94	411.613,35	1.623.805,45	7,77	915.694,57	2.131.804,53	83,83
ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.981.000,00	1.988.500,00	325.897,28	1.310.174,44	5,82	686.325,36	322.366,27	1.295.114,81	6,14	798.385,19	1.662.614,72	83,83
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	262.000,00	262.000,00	55.446,02	208.203,32	0,93	70.796,68	55.446,02	208.203,32	1,00	70.796,68	0,00	0,00
CONTROLE INTERNO	80.500,00	80.500,00	9.989,30	40.019,42	0,18	40.480,58	9.989,30	40.019,42	0,19	40.480,58	0,00	0,00
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	173.500,00	173.500,00	23.762,76	93.887,68	0,41	85.212,12	23.762,76	93.887,68	0,44	81.030,12	0,00	0,00
TURISMO	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	100,00
SEGURANÇA PÚBLICA	10.000,00	4.001,00	0,00	0,00	0,00	4.001,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.001,00	40,01
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	10.000,00	4.001,00	0,00	0,00	0,00	4.001,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.001,00	40,01
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.783.500,00	2.310.182,71	312.376,07	1.343.673,09	5,37	1.185.509,55	533.126,75	1.289.237,06	6,14	1.229.944,03	580.546,76	32,55
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	20.000,00	20.000,00	3.013,43	11.326,84	0,05	8.673,16	3.248,28	10.745,04	0,05	9.254,86	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	531.500,00	1.146.692,08	124.721,75	687.184,04	3,05	458.508,82	356.676,88	647.910,87	3,08	498.782,91	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.231.900,00	1.343.488,73	174.608,09	640.127,26	3,27	686.597,54	320.581,97	1.030.315,91	3,00	712.907,97	0,00	0,00
SAÚDE	5.044.811,00	7.354.946,39	980.817,52	5.176.323,16	20,21	2.378.624,54	1.461.120,16	4.990.515,53	23,81	2.394.430,87	0,00	0,00
EDUCAÇÃO BÁSICA	4.987.717,00	7.287.242,19	920.191,05	5.077.050,05	20,07	2.319.844,16	1.446.456,29	4.875.191,01	23,71	2.402.161,16	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	84.500,00	123.018,74	28.617,46	48.023,54	0,23	104.048,87	17.625,37	37.614,54	0,18	110.483,47	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	86.600,00	104.823,78	19.598,41	34.943,31	0,22	54.943,31	17.786,14	47.800,48	0,23	56.823,23	0,00	0,00
EDUCAÇÃO	9.483.023,00	11.189.080,66	1.596.703,90	7.732.453,95	32,71	3.816.599,51	1.547.977,35	6.286.171,99	29,83	4.900.888,88	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	298.200,00	298.278,71	41.834,35	186.758,68	0,74	132.805,89	59.963,73	186.400,37	0,77	138.866,88	0,00	0,00
ENSINO FUNDAMENTAL	7.440.320,00	9.055.301,80	1.570.211,80	6.537.779,60	28,84	3.517.522,20	1.173.327,30	4.972.314,65	23,67	4.088.987,77	0,00	0,00
ENSINO SUPERIOR	210.000,00	292.000,00	65.048,78	91.972,91	0,89	91.972,91	65.048,78	186.400,37	0,94	95.959,94	0,00	0,00
EDUCAÇÃO INFANTIL	1.304.500,00	1.347.471,09	231.434,85	883.694,10	3,84	483.780,99	222.086,45	850.889,65	4,05	497.385,81	0,00	0,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL	210.000,00	195.000,00	27.547,87	104.481,46	0,80	90.518,52	27.547,87	104.481,46	0,80	90.518,51	0,00	0,00
CULTURA	198.800,00	197.400,00	37.869,00	112.808,00	0,50	87.572,04	5.679,00	112.808,00	0,54	87,572	0,00	0,00
DEFESA CULTURAL	198.800,00	197.400,00	37.869,00	112.808,00	0,50	87.572,04	5.679,00	112.808,00	0,54	87,572	0,00	0,00
URBANISMO	2.416.160,00	4.746.495,00	323.844,69	1.034.193,92	0,82	2.712.315,30	303.128,17	1.434.874,83	0,91	3.311,625	0,00	0,00
INFRA-ESTRUTURA URBANA	736.900,00	3.068.082,28	98.807,51	126.103,25	0,26	2.464.157,03	97.91,51	435.674,74	0,16	2.594.640,74	0,00	0,00
SERVIÇOS URBANOS	1.747.250,00	1.738.208,00	224.036,68	1.008.044,75	4,47	732.164,94	235.360,61	1.001.212,87	4,77	738.959,61	0,00	0,00
HABITAÇÃO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	1,00
HABITAÇÃO URBANA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	1,00
SANEAMENTO	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00
SANEAMENTO BÁSICO URBANO	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00

	MUNICÍPIO DE CANTAGALO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018
--	--

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

Página: 1 / 1

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018			
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre	
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI)	28.283.303,45	28.611.751,42	29.538.695,47	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <V>	6.222.326,76	6.294.585,31	6.498.513,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – <V>	5.600.094,08	5.665.126,78	5.848.661,70	0,00	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS	0,00	0,00	0,00	0,00

	MUNICÍPIO DE CANTAGALO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018
--	--

Página: 1 / 1

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001* (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001* (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	29.538.695,47	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.726.191,28	16,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	4.253.572,15	14,40 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.067.708,68	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

	MUNICÍPIO DE CANTAGALO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018
--	---

Página: 1 / 1

RREO – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR c = (a - b)
RECEITA DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (e)	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (f)	SALDO A PAGAR (g) = (d - e - f)
Despesas de Capital	350,00	0,00	0,00	0,00	3.343,30	350,00
Investimentos	350,00	0,00	0,00	0,00	3.343,30	350,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	350,00	0,00	0,00	0,00	3.343,30	350,00

SALDO FINANCEIRO APLICAR	EXERCÍCIO ANTERIOR (h)	DO EXERCÍCIO (i) = (II - (IIe + III))	SALDO ATUAL (j) = (IIIh + IIIi)
VALOR (III)	(3.330,46)	0,00	(3.330,46)

	MUNICÍPIO DE CANTAGALO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO DE 2017 A AGOSTO DE 2018
---	---

Página: 1 / 1

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	Previsão Atualizada 2018
	882817	882817	112817	122817	822818	822818	822818	822818	822818	822818	822818	822818		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.915.763,00	3.987.058,37	3.466.866,20	3.381.988,30	3.466.866,20	3.466.866,20	3.466.866,20	3.466.866,20	3.466.866,20	3.466.866,20	3.466.866,20	3.466.866,20	33.283.665,47	33.471.948,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	143.286,11	153.241,28	153.469,15	153.181,10	138.858,32	156.488,58	146.888,58	256.445,18	196.131,53	256.281,48	184.933,21	192.747,84	2.036.866,05	3.351.550,00
IPU	17.048,21	8.865,40	6.022,03	10.060,05	9.917,34	7.968,58	9.568,17	10.245,03	5.961,15	5.271,28	15.331,75	146.572,88	754.500,00	754.500,00
ISS	93.102,44	82.945,49	93.688,96	86.060,00	82.733,36	90.907,28	77.478,41	113.383,03	89.533,61	119.178,11	74.938,86	76.274,74	1.233.600,00	1.233.600,00
ITBI	14.835,60	7.300,00	9.960,00	5.300,00	4.800,00	16.700,00	14.454,18	14.460,00	32.960,00	11.700,00	40.711,03	21.620,00	400.000,00	400.000,00
IRRF	3.955,18	34.438,10	33.548,23	54.740,58	24.430,32	38.037,87	25.751,73	41.058,80	27.291,93	53.990,43	17.414,32	36.480,27	381.230,76	400.000,00
Outras Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.354,79	9.641,29	20.259,83	7.014,78	4.702,70	4.884,73	13.733,03	58.893,80	25.474,87	10.151,68	16.199,25	17.846,88	204.137,79	553.450,00
Contribuições	28.175,33	31.154,08	2.047,79	62.371,29	28.253,09	0,00	27.615,27	33.447,91	33.182,88	36.167,14	36.402,35	37.405,98	356.233,10	370.000,00
Receita patrimonial	11.832,32	13.324,98	6.155,17	7.343,43	8.482,77	6.702,76	7.221,94	6.948,85	7.238,36	6.534,37	6.884,50	6.630,05	94.830,51	127.290,38
Renderimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.023,66	0,00	0,00	6.266,65	105.000,00
Receita agropecuária	0,00	650,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	680,40	6.722,80	4.275,00	1.475,30	0,00	13.809,30	31.000,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	1.698.063,47	2.388.682,85	2.325.164,00	3.619.289,48	3.074.380,78	2.455.250,88	2.180.852,81	2.388.098,12	2.319.858,84	2.763.002,27	2.739.160,51	2.304.748,11	30.881.356,21	29.495.500,00
Cota parte do FPM	686.956,61	780.798,18	803.105,51	1.074.142,70	979.933,10	1.281.079,02	862.987,02	904.478,38	1.110.214,57	1.038.475,86	1.197.431,05	890.642,35	12.238.000,00	12.238.000,00
Cota parte do ICMS	456.426,78	584.667,02	492.827,43	451.970,68	744.449,40	455.877,27	428.358,88	507.250,81	535.516,76	381.343,13	611.599,11	527.767,20	6.188.164,47	6.188.164,47
Cota parte do IPTU	15.054,20	14.582,71	17.736,19	20.000,84	382.881,40	161.162,64	141.802,60	55.854,36	36.816,54	23.920,70	20.688,49	25.742,29	915.136,02	940.000,00
Cota parte do IPI	21.810,03	169.530,60	52.161,58	49.540,34	49.285,44	164,67	440,19	890,78	80,00	209,87	8.865,17	347.809,79	340.000,00	340.000,00
Transferências da LC 87/1996	3.460,96	3.460,96	3.460,96	3.460,96	3.460,96	3.460,96	3.460,96	3.460,96	3.460,96	3.460,96	3.460,96	3.460,96	41.348,00	45.000,00
Transferências da LC 87/1996	7.050,48	10.033,91	8.193,29	11.304,33	9.945,71	10.146,14	8.462,38	9.037,81	10.111,40	8.409,88	9.909,71	112.102,37	82.000,00	82.000,00
Transferências da FUNDEC	368.799,38	419.168,98	456.122,07	410.540,23	730.469,68	475.050,04	429.878,17	382.055,12	472.846,76	377.445,47	381.576,80	481.182,23	5.368.058,03	5.760.000,00
Outras receitas correntes	134.123,83	385.400,49	491.417,28	1.588.275,40	174.193,03	288.341,28	312.833,58	510.600,57	331.098,60	957.182,09	515.312,39	385.124,14	6.095.800,88	8.878.500,00
DESCRIÇÕES (II)	238.870,23	314.632,79	275.524,96	322.080,91	433.943,53	382.370,50	289.086,16	298.088,31	339.182,23	291.674,86	270.125,05	293.688,47	3.745.190,00	3.763.800,00
Controle do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dotação de Recursos para Formação do FUNDEC	238.870,23	314.632,79	275.524,96	322.080,91	433.943,53	382.370,50	289.086,16	298.088,31	339.182,23	291.674,86	270.125,05	293.688,47	3.745.190,00	3.763.800,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.671.883,79	2.272.425,58	2.211.341,24	3.059.807,39	2.808.517,45	2.438.088,76	2.079.780,69	2.368.828,15	2.425.676,16	2.760.275,68	2.682.730,17	2.292.465,88	29.738.148,38	29.718.148,38

	MUNICÍPIO DE CANTAGALO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO A AGOSTO DE 2018
---	--

Página: 1 / 2

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

MUNICÍPIO DE CANTAGALO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO A AGOSTO DE 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 2 / 3

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	1.996.200,00	1.996.200,00	1.119.339,28	56,07

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	5.131.500,00	5.134.500,00	2.992.629,60	58,28	2.992.629,60	58,28
13.1 - Com educação infantil	1.481.500,00	1.481.500,00	934.841,64	63,10	934.841,64	63,10
13.2 - Com ensino fundamental	3.650.000,00	3.653.000,00	2.057.787,96	56,33	2.057.787,96	56,33
14 - OUTRAS DESPESAS	641.900,00	638.900,00	608.827,85	95,29	608.827,85	95,29
14.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com ensino fundamental	641.900,00	638.900,00	608.827,85	95,29	608.827,85	95,29
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	5.773.400,00	5.773.400,00	3.601.457,45	62,38	3.601.457,45	62,38

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB		0,00
16.1 - FUNDEB 60%		0,00
16.2 - FUNDEB 40%		0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB		0,00
17.1 - FUNDEB 60%		0,00
17.2 - FUNDEB 40%		0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)		0,00

INDICADORES DO FUNDEB		Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		3.601.457,45
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %		80,53
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11)x 100) %		16,38
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %		3,08

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO		0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	1.519.500,00	1.506.500,00	949.225,89	63,01	938.321,64	62,28
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	1.481.500,00	1.481.500,00	934.841,64	63,10	934.841,64	63,10
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	38.000,00	25.000,00	14.384,25	57,54	3.480,00	13,92
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	7.805.125,00	7.710.942,00	4.637.614,48	60,14	4.531.046,24	58,76
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	4.291.900,00	4.291.900,00	2.666.615,81	62,13	2.666.615,81	62,13
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	3.313.225,00	3.419.042,00	1.982.958,08	58,00	1.876.130,36	54,87
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(11.959,41)	0,00	(11.699,93)	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	210.000,00	292.000,00	200.027,09	68,50	198.400,37	67,95
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	160.000,00	160.000,00	70.332,79	43,96	65.008,25	40,63
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	9.494.625,00	9.669.442,00	5.857.200,25	60,57	5.732.776,50	59,29

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)		1.119.339,28
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		0,00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		0,00

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 3 / 3

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		37.981,65
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 I)		926,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)		1.158.246,93
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)		4.311.120,95
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS		29,28

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL. FINAN. DE OUTROS RECURSOS DE IMP. VINC. AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	520.500,00	520.500,00	328.230,73	0,00	319.023,77	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	318.700,00	1.778.466,93	1.587.842,40	0,00	635.712,13	0,00
43 - TOTAL OUTRAS DESP. CUSTEADAS COM REC. ADICIONAIS PARA FINAN. DO ENSINO	839.200,00	2.298.966,93	1.916.073,13	0,00	954.735,90	0,00
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	10.333.825,00	11.968.408,93	7.773.273,38	64,95	6.687.512,40	55,88

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2018 (j)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		492.770,42	926,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA				FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017				73.676,38	15.668,91
47 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE				3.713.418,37	338.510,29
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE				3.512.348,29	284.236,21
48.1 - Orçamento do Exercício				3.438.671,91	256.908,97
48.2 - Restos a Pagar				73.676,38	27.327,24
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE				2.641,98	796,50
50 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE				277.388,44	70.739,49
51 - (+) Ajustes				(1.893.714,67)	(899,10)
51.1 - Retenções				0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária				(1.893.714,67)	(899,10)
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO				(1.616.326,23)	69.840,39

MUNICÍPIO DE CANTAGALO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2018

RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

Página: 1 / 1

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO(I)	1.500.000,00	381.422,47	1.118.577,53

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO NÃO EXECUTADO (f)=(d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	8.491.027,62	4.685.389,77	3.472.349,03	3.805.637,85
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	8.491.027,62	4.685.389,77	3.472.349,03	3.805.637,85
RESULTADO PARA AFUPAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I - II)	(6.991.027,62)	(4.303.967,30)	-	(2.687.060,32)

MUNICÍPIO DE CANTAGALO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO A AGOSTO DE 2018

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)

Página: 1 / 1

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2017 (b)				Em Exercícios Anteriores (e)	Em 31 de dezembro de 2017 (f)					
EXECUTIVO												
Município de Cantagalo	1.502.567,79	2.502.789,95	2.693.414,47	6.250,42	1.305.692,45	381.669,42	609.623,18	977.366,93	958.895,27	7.867,63	23.930,30	1.329.622,75
Órgão NÃO encontrado: 0	8.179,34	0,00	0,00	0,00	8.179,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.179,34
EXECUTIVO MUNICIPAL	2.484,05	34.947,21	34.947,21	0,00	2.484,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.484,05
SECRETARIA DE ADM. PLANEJAMENTO IND. E COMÉRCIO	128.051,50	198.267,48	181.048,47	0,00	145.270,51	0,00	35.054,23	34.673,23	34.248,23	326,00	480,00	145.750,51
SECRETARIA DE FINANÇAS	15.316,54	56.543,72	56.181,11	0,00	15.679,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.679,16
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	684.693,11	299.186,76	569.190,79	4.936,56	409.722,52	381.422,47	446.621,81	826.481,52	826.371,72	1.502,76	109,80	409.852,32
SECRETARIA DE SAÚDE	210.916,98	556.269,34	468.877,05	0,00	296.319,76	246,96	91.831,94	82.302,68	67.762,12	4.372,75	19.804,50	318.244,28
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL	67.292,36	156.106,38	155.242,51	0,00	68.156,13	0,00	12.440,84	11.760,84	10.824,84	680,00	926,00	69.092,13
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA	112.652,19	915.032,31	932.756,96	0,00	94.927,54	0,00	22.106,32	21.180,32	18.700,32	926,00	2.480,00	97.407,54
SECRETARIA DE ESPORTES	231.332,47	58.824,73	70.625,85	0,00	219.531,37	0,00	944,94	944,94	0,00	0,00	0,00	219.531,37
SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E	37.782,80	53.412,32	53.091,32	0,00	38.103,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.103,80
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS	1.699,45	6.546,46	6.499,46	0,00	1.748,45	0,00	23,10	23,10	23,10	0,00	0,00	1.748,45
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO	2.197,39	167.639,91	164.953,64	1.313,86	3.569,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.569,80
TOTAL (III) = (I + II)	1.502.567,79	2.502.789,95	2.693.414,47	6.250,42	1.305.692,45	381.669,42	609.623,18	977.366,93	958.895,27	7.867,63	23.930,30	1.329.622,75

MUNICÍPIO DE CANTAGALO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 1 / 2

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Agosto / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	30.011.189,31	19.793.131,53
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.301.550,00	1.413.648,91
IPTU	724.500,00	104.070,59
ISS	1.223.600,00	724.817,33
ITBI	400.000,00	177.345,21
IRRF	400.000,00	254.548,69
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	553.450,00	152.867,09
Contribuições	375.000,00	232.484,63
Receita patrimonial	262.899,30	62.711,26
Aplicações Financeiras (II)	157.299,30	56.444,61
Outras Receitas Patrimoniais	105.600,00	6.266,65
Transferências correntes	26.034.740,01	18.056.077,23
Cota-Parte do FPM	9.998.000,00	6.710.866,80
Cota-Parte do ICMS	4.960.000,00	3.353.730,12
Cota-Parte do IPVA	752.000,00	677.516,92
Cota-Parte do ITR	281.600,00	44.046,66
Transferências da LC 87/1996	36.000,00	21.907,36
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	5.760.000,00	3.713.418,37
Outras transferências correntes	4.247.140,01	3.534.591,00
Demais receitas correntes	37.000,00	28.209,50
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	15.055,40
Receitas Correntes Restantes	37.000,00	13.154,10
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	29.853.890,01	19.721.631,52
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.881.223,47	3.355.136,60
Operações de Crédito (VI)	1.500.000,00	381.422,47
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	3.381.223,47	1.973.714,13
Convênios	2.743.478,05	593.517,68
Outras Transferências de Capital	637.745,42	1.380.196,45
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.381.223,47	1.973.714,13
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	33.235.113,48	21.695.345,65



MUNICÍPIO DE CANTAGALO				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A AGOSTO DE 2018				
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)				
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
Previsão Inicial da Receita		29.850.000,00		
Previsão Atualizada da Receita		34.892.412,78		
Receitas Realizadas		22.148.268,13		
Déficit Orçamentário		0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores		0,00		
Dotação Inicial		29.850.000,00		
Créditos Adicionais		8.294.884,08		
Dotação Atualizada		38.144.884,08		
Despesas Empenhadas		22.494.843,76		
Despesas Liquidadas		21.008.658,25		
Despesas Pagas		17.235.110,19		
Superávit Orçamentário		0,00		
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		22.494.843,76		
Despesas Liquidadas		21.008.658,25		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		29.538.695,47		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação a meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	3.317.455,32	0,00 %
Resultado Primário		1.300.000,00	3.024.689,81	233,00 %
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo		4.005.357,34	6.250,42	2.693.414,47
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo		990.692,60	7.867,03	958.895,27
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00
TOTAL		4.996.049,94	14.117,45	3.652.309,74
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
			% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE		4.311.120,95	25% / 18%	29,28 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino		2.992.629,60	60%	80,53 %
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar	
Receita de Operações de Crédito		381.422,47	1.118.577,53	
Despesa de Capital Líquida		4.685.389,77	3.805.637,85	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00	0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	350,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
			% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		2.069.273,19	15%	14,54 %
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas/RCL (%)				



CONSOLIDADO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2018

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

Página: 1 / 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
Previsão Inicial da Receita				36.350.000,00
Previsão Atualizada da Receita				41.392.412,78
Receitas Realizadas				25.765.235,00
Déficit Orçamentário				0,00
Saldos de Exercícios Anteriores				0,00
Dotação Inicial				36.350.000,00
Créditos Adicionais				8.294.884,08
Dotação Atualizada				44.644.884,08
Despesas Empenhadas				24.530.902,23
Despesas Liquidadas				23.043.401,04
Despesas Pagas				19.269.852,98
Superávit Orçamentário				1.234.332,77

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas				24.530.902,23
Despesas Liquidadas				23.043.401,04

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida				29.539.219,84

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação a meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	2.943.083,41	0,00 %
Resultado Primário		1.300.000,00	1.839.795,64	142,00 %

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo		4.005.357,34	6.250,42	2.693.414,47	1.305.692,45
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					
Poder Executivo		990.692,60	7.867,03	958.895,27	23.930,30
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		4.996.049,94	14.117,45	3.652.309,74	1.329.622,75

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
			% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE		4.311.120,95	25% / 18%	29,28 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino		2.992.629,60	60%	80,53 %

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar	
Receita de Operações de Crédito		381.422,47	1.118.577,53	
Despesa de Capital Líquida		4.685.389,77	3.815.637,85	

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					
Plano Financeiro					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00	0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	350,00	

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
			% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		2.069.273,19	15%	14,54 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas/RCL (%)				

MUNICÍPIO DE CANTAGALO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018				
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS
				Até o bimestre (b) % (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)		2.748.100,00	2.748.100,00	1.260.781,82 45,88
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU		360.000,00	360.000,00	42.452,31 11,79
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI		300.000,00	300.000,00	177.345,21 59,12
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS		1.075.000,00	1.075.000,00	710.045,38 66,05
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF		400.000,00	400.000,00	254.548,69 63,64
Imposto Territorial Rural - ITR		0,00	0,00	0,00 0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos		3.000,00	3.000,00	4.269,17 142,31
Dívida Ativa dos Impostos		603.000,00	603.000,00	59.859,60 9,93
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa		7.100,00	7.100,00	12.261,46 172,70
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)		18.819.000,00	18.819.000,00	12.970.396,88 68,92
Cota-Parte FPM		11.200.000,00	11.200.000,00	7.774.275,96 69,41
Cota-Parte ITR		352.000,00	352.000,00	55.058,24 15,64
Cota-Parte IPVA		940.000,00	940.000,00	846.896,08 90,10
Cota-Parte ICMS		6.200.000,00	6.200.000,00	4.192.162,56 67,62
Cota-Parte IPI-Exportação		82.000,00	82.000,00	74.619,88 91,00
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais		45.000,00	45.000,00	27.384,16 60,85
Desoneração ICMS (LC 87/96)		45.000,00	45.000,00	27.384,16 60,85
Outras		0,00	0,00	0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II		21.567.100,00	21.567.100,00	14.231.178,70 65,99
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE		Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS
				Até o bimestre (d) % (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS		2.266.300,00	4.488.293,19	3.416.931,86 76,13
Provenientes da União		2.078.300,00	3.972.507,65	2.555.961,12 64,34
Provenientes dos Estados		188.000,00	515.785,54	860.970,74 166,92
Provenientes de Outros Municípios		0,00	0,00	0,00 0,00
Outras Receitas do SUS		0,00	0,00	0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS		0,00	0,00	0,00 0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE		0,00	0,00	0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE		0,00	0,00	0,00 0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE		2.266.300,00	4.488.293,19	3.416.931,86 76,13
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)		Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS
				Até o bimestre (f) % (f/e) x100
				Liquidadas até o % (g/e) x100
DESPESAS CORRENTES		5.351.315,00	6.143.883,64	4.217.620,19 68,65
Pessoal e encargos sociais		2.944.400,00	3.072.094,83	2.066.407,33 67,26
Juros e encargos de dívida		0,00	0,00	0,00 0,00
Outras despesas correntes		2.406.915,00	3.071.788,81	2.151.212,86 70,03
DESPESAS DE CAPITAL		36.000,00	7.727.061,75	1.178.908,26 68,26
Investimentos		36.000,00	1.727.061,75	1.178.908,26 68,26
Inversões financeiras		0,00	0,00	0,00 0,00
Amortização da dívida		0,00	0,00	0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)		5.387.315,00	7.870.945,39	5.396.528,44 68,56
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO		Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS
				Até o bimestre (h) % (h/V) % (h/V)
				Até o bimestre (I) % (I/V)
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS		0,00	0,00	0,00 0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL		0,00	0,00	0,00 0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS		2.094.100,00	4.457.042,44	3.021.004,95 55,98
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS		2.094.100,00	4.421.493,47	2.985.455,98 55,32
Recursos de operações de crédito		0,00	0,00	0,00 0,00
Outros recursos		0,00	35.548,97	35.548,97 0,66
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS		0,00	0,00	315,00 0,01
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹		0,00	0,00	267.993,56 4,97
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²		0,00	0,00	2.575,00 0,05
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³		0,00	0,00	0,00 0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		0,00	0,00	0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)		2.094.100,00	4.457.042,44	3.291.888,51 61,0



CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 1

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		29.539.219,84	
Receita Corrente Líquida Ajustada		28.589.219,84	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa total com pessoal - DTP		15.071.685,60	52,26
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		15.438.178,71	54,00
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)		14.666.269,77	51,30
Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)		13.894.360,84	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida consolidada líquida		7.866.635,07	26,63
Limite definido por resolução do senado federal		35.447.063,81	120,00
GARANTIA DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL
Total das garantias concedidas		0,00	0,00
Limite definido por resolução do senado federal		6.683.118,65	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de crédito internas e externas		0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas		4.726.275,17	16,00
Operações de crédito por antecipação da receita		0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita		0,00	0,00
RESTO A PAGAR		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		1.769.706,40	1.377.762,81

Qualquer forma de abuso é

CRIME

SEXUAL
FÍSICO
EMOCIONAL
NEGLIGÊNCIA

e todos devem ser

DENUNCIADOS

Não espere o pior acontecer. Em caso de suspeita, denuncie

Conselho Tutelar - 3635-5639 (fixo – sem identificador de chamada)
Plantão 24h - 9917-6089
Disque 100
Polícia Civil - 197
Polícia Militar - 190
Site - www.sipia.gov.br/

Campanha

Correio
DO POVO DO PARANÁ

classificados

VEÍCULOS

VOLKS

VENDO VOYAGE completo, tratar (42) 9 9944-1914

VENDE-SE CAMINHÃO volks 79, ano 88 ,em ótimo estado de conservação. Valor tabella fiipe. Tel: 3635-1087 / 98401-03639

FORD

VENDE-SE SCORT GLX 1.8, 16V, ano 97, tel: 99862-0129

VENDE-SE FORD KA 2003 vermelho 1.0 completo. Valor (42)99954-5789

VENDE-SE CAMINHÃO FORD, ano 95, ou troca-se por carro. Tel: 99944-8294

IMPORTADOS

VENDE-SE UM VAN SPRINTER 12 lugares completa ano 2001. Valor R\$ 40 mil reais. (45) 99983-7640.

CHEVROLET

S10 2.8, ano 2000, 4x4, bancos em couro, pneus novos, completo e em ótimo estado. Valor R\$ 32,5 mil. Tratar 98426-1300

FIAT

VENDE-SE CAMIONETE STRADA 1.4 ano 2006, valor R\$ 10 mil, tratar fone: (42)99828-7141

IMÓVEIS

LARANJEIRAS DO SUL

VENDO UM TERRENO na Avenida Santos Dumont esquina com a rua Pitanga, medindo 10x15 valor R\$ 33 mil, fone(42)98418-2906

VENDE-SE LOTE na avenida Santos Dumont, esquina com rua Pitanga, 450m² 99852-1776

VENDE-SE CASA na Vila Somensi, nº141, rua dos Pinheiros, com lote de 16x30 (42) 99828-7141/ (42)3635-6565

VENDE-SE UMA CHÁCARA de 3 alqueires, 100% lavoura mecanizada, próximo do comércio. Valor 1300 sacas de soja por alqueires. 60% de entrada e o restante em soja para a próxima safra. Em Porto Barreiro. Telefone (42) 3635 1624

VENDE-SE UMA CASA com frente para avenida Ivan Ferreira do Amaral ponto comercial valor R\$ 130 mil a combinar 99934-3410/99934-4310

VENDE-SE LOTE com casa de madeira frente para AV. Ivan Ferreira do Amaral, ponto comercial, valor R\$ 165 mil, fone: 9 9934-3401 / 9 9934-3410.

VENDE-SE LOTE ao lado do Cine Teatro Iguaçu loteamento Camargo 618 m² preço de ocasião motivo mudança de cidade (42)99810-7005

VENDE-SE TERRENO 1350 m² Av. Santos Dumont, tel: 99931-0984

VENDE-SE UMA ÁREA medindo 4 alqueires de terra, 90% mecanizado, morada boa, asfalto a 8 km da cidade. Valor R\$400 mil. Fone: (42) 3635-1624

VENDE-SE 9,5 ALQUEIRES de terra, com 6 alqueires de lavoura e o restante em pasto. Morada boa, 1,5 mil metros do asfalto. Valor R\$ 850 mil a combinar fone: (42)99934-3410 / 99934-3401

VENDE-SE UMA FAZENDA com formação de pastagem, cerca de 20 alqueires de lavoura, partes já plantado e com boa localização. Fica a 6 km do asfalto. Valor do imóvel R\$ 43 mil por alqueires em ótimas condições de pagamentos. Tel: 99934-3410/99934-3401

VENDE-SE UM LOTE medindo 600 m², localizado na área central da cidade. Mede 20 m de frente por 30 m de lado. Ponto comercial. Valor R\$ 180 mil a combinar. Telefone (42) 3635 1624

VENDE-SE ÓTIMA CASA no Bodanese, 73 m², terreno com 217 m², com 2 quartos e cozinha embutida. Tudo em ótimo acabamento com 2 anos de construção. Valor R\$ 145 mil. Fone(42) 99918-4521

VENDE-SE 15 ALQUEIRES de terra toda formada em pasto. Fechado e com 50% mecanizável. Encostado na estrada de acesso a Porto Santana. Valor R\$ 45 mil por alqueire a combinar. Em Porto Barreiro. Telefone (42) 3635 1624

VENDO CASA 130 m², no bairro Cristo Rei, próximo ao Operário, com terreno 396 m², valor R\$ 280 mil. Tratar 98432-6126.

VENDE-SE TERRENO COMERCIAL na marginal da BR 277, 1400 m², 60 m² de frente para marginal, ao lado do Kiss Me Motel. Valor R\$ 300 mil. Fone(42) 99918-4521

VENDE-SE LOTES na área central de Laranjeiras do Sul, Rua Olavo Bilac, próximo Esc. Padre Gerson com calçamento, rede de água, planos, lote com 400m² e 620m². Fone: (41)99621-4754

OUTRAS CIDADES

VENDE-SE LOTE 1000m² com casa mista em Nova Laranjeiras centro, tel: (45)99901-8767

LOCAÇÃO DE PAINEL RODOVIÁRIO. Quedas do Iguaçu, tamanho do Painel 9,00 m x 3,00 m, localização: Saída para Três Barras KM 10, orçamento, fone: (42)3635-2944

VENDE-SE LOTE no assentamento de Porto Barreiro, medindo 6 alqueires, mecanizados, com morada. Valor médio de R\$ 160 mil ou a combinar. Fone 3635-1624

ALUGA-SE

ALUGAM-SE CASAS a partir de R\$ 450 kitnets a partir de R\$ 400 na área central da cidade. Fone: 42-3635-1645

ALUGA-SE KITNET na rua Heitor Safraider, nº 383, bairro Jardim Panorama. Fone: 99989-8983

ALUGA-SE KITNET rua cap. Antonio Joaquim de Camargo, tel: 99827-7938

ALUGA-SE CASA em frente ao Banco do Brasil tel: 3635-1462

ALUGA-SE KITNET com quarto, cozinha e banheiro. Tratar 98417-4601

VENDE-SE CAMINHÃO, modelo ford sapo R\$12 mil, ano 95 telefone 99944 - 8294.

ALUGA-SE CASA de alvenaria 2 quarto, cozinha, banheiro, rua Laranjeiras nº417. Tel: (42) 99806-2552

ALUGA-SE KITNETS Rua Heitor Safraider, Jardim Panorama - 383 telefone: 42 999868683

ALUGA-SE Casa com 3 quartos na AV. Santos Dumont. Tel: 3635-1462.

CARGAS

ATENDIMENTO EM TODO PARANÁ, GRANDE SÃO PAULO E PARTE DO LITORAL CATARINENSE.

MATRIZ: Av. Luiz Antônio Faedo, 2332 B. São Cristóvão - Francisco Beltrão - PR (46) 3520-3223
fb.com/sudoestetransportes
Compre sua passagem através da internet.
www.sudoestetransportes.com.br

PASSAGENS

ATENDENDO O SUDOESTE, OESTE DO PARANÁ E LIGAÇÃO PARA JOINVILLE - SC.

ALUGA-SE APARTAMENTO, 2 quartos, sala, cozinha, banheiro e lavanderia no centro perto da auto elétrica Oliveira. Rose (42)99989-4387 ou 3635-1423

ALUGA-SE CASA E APARTAMENTO a partir de R\$ 450, localizado na área central da cidade. Tel: 99934-3410

ALUGA-SE APARTAMENTO com 56 m² no centro (42)99954-2224

ALUGA-SE KITNET com quarto, cozinha e banheiro fone 98417-4601

NEGÓCIOS

VENDE-SE UMA CARROCERIA graneleira medindo 7,80m roda de madeira com engate rápido, carroceria nova valor R\$ 15 mil. Tratar (42) 3635-1865 ou 99936-1365

COMPRA-SE OURO e pago a vista tratar: (42) 99928-1620

CONSÓRCIO SORTEADO CRÉDITO R\$330 MIL CONTEMPLADO PARA COMPRAR IMÓVEL / CAPITAL GIRO - PEÇO R\$32 MIL + TRANSFERÊNCIA. DIV. - (42) 99151-8842 (PARTICULAR.)

VENDE-SE APARTAMENTO EM SÃO JOSÉ - SC com 3 quartos, sala, cozinha, banheiro, sacada c/ churrasqueira, 2 vagas de garagem. Valor R\$ 180 mil, tratar com João Boeira, fone: (42) 99974-4746



CURTA A PÁGINA DO CORREIO DO POVO DO PARANÁ



www.facebook.com/JornalCorreio

>> 1º semestre de 2018

Casos de homicídios aumentaram 29,4% na Cantu

Pinhão e Quedas são os que mais tiveram mortes. Enquanto isso, o Paraná tem primeiro semestre com menor número de casos dos últimos 11 anos

O Paraná registrou no primeiro semestre deste ano uma queda de quase 10% no número de homicídios dolosos em relação ao mesmo período do ano passado. Foram 1.123 casos em 2017 e 1.016 ocorrências de janeiro a junho de 2018. Uma diferença de 107 mortes a menos. O número é o menor já registrado desde 2007, quando a Secretaria de Estado da Segurança Pública iniciou o levantamento. Em 2010, por exemplo, no primeiro semestre foram contabilizadas 1.795 homicídios – quase o dobro do que foi registrado nos primeiros seis meses deste ano.

>> Municípios

Em 193 municípios do Paraná, quase metade das cidades do Estado, não foi registrado nenhum homicídio doloso nos primeiros seis meses de 2018.

Os dados sobre os homicídios foram tabulados pela Coordenadoria de Análise e Planejamento Estratégico (Cape) da Secretaria da Segurança Pública do Paraná. “Os números são muito satisfatórios, até em comparação com outros estados. Tivemos uma importante redução ao se comparar com os primeiros semestres dos anos anteriores”, avalia o secretário da Segurança Pública, Júlio dos Reis. Ele lembrou que, por exemplo, em 2018 há uma redução de 62% com relação ao ano de 2010, em Curitiba.

Município	2017	2018
Campo Bonito	0	0
Candói	2	2
Cantagalo	2	2
Catanduvas	0	0
Diamante do Sul	0	0
Espigão Alto	0	0
Foz do Jordão	0	1
Goioxim	0	2
Guaraniaçu	2	0
Ibema	8	2
Laranjeiras do Sul	3	4
Marquinho	0	0
Nova Laranjeiras	0	0
Pinhão	0	8
Porto Barreiro	0	0
Quedas do Iguaçu	0	6
Reserva do Iguaçu	0	2
Rio Bonito	4	4
Três Barras	3	1
Virmond	0	0
Total	24	34

ba. Em Londrina houve uma redução de 43% em relação a 2010 e 55% com relação ao último ano.

“Isso se deve, com toda certeza, a dedicação de todos os policiais, integrados. A polícia militar fazendo o policiamento preventivo e a polícia civil, que aperfeiçoa os trabalhos de investigação, contando com o apoio importantíssimo da polícia científica na elaboração de perícias”, complementa.

>> Cantuquiriguaçu

Nos municípios que compõem a Cantu, foram registrados 34 homicídios dolosos e um latrocínio (roubo seguido de morte), um aumento de 29,4% comparado ao mesmo período de 2017, quando foram registrados 24 homicídios e um latrocínio.

Segundo relatório da Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária do Paraná, no período que compreende de janeiro a junho deste ano, Pinhão foi o

município que mais teve mortes por motivos violentos, sendo oito homicídios, seguido de Quedas do Iguaçu que teve seis e Rio Bonito do Iguaçu e Laranjeiras do Sul que tiveram quatro cada.

Pinhão e Quedas não haviam registrado nenhuma morte violenta em 2017 e neste ano lideram o ranking. O latrocínio foi registrado em Cantagalo, que teve ainda dois homicídios.

Nove municípios não tiveram nenhuma morte violenta no primeiro semestre deste ano, sendo: Campo Bonito, Catanduvas, Diamante do Sul, Espigão Alto do Iguaçu, Guaraniaçu, Marquinho, Nova Laranjeiras, Porto Barreiro e Virmond. Destes, apenas Guaraniaçu teve dois homicídios em 2017, os demais não tiveram nenhum no ano passado também.

Foz do Jordão, Goioxim e Reserva do Iguaçu não tiveram nenhuma morte violenta em 2017 e neste ano tiveram 2,2 e 1, respectivamente.

Publicação Oficial

EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL ON-LINE - LEI 9.514/97

1º LEILÃO: 04/10/2018 às 10:00 horas (Lanço não inferior à avaliação).
2º LEILÃO: 17/10/2018 de 10:00 horas (Será aceito o maior lance oferecido desde que igual ou superior ao valor da dívida, das despesas, dos prêmios de seguro, dos encargos legais, inclusive tributos, ocorridas até o dia do 2º Leilão).
LOCAL: O leilão será realizado exclusivamente on-line no site do leiloeiro - www.simonleiloes.com.br -. O interessado em participar deverá se cadastrar previamente no site do leiloeiro e solicitar habilitação para participar do leilão.

Sadi Luiz Simon, Leiloeiro Público Oficial, matrícula Jucepar 514/86, FAZ SABER a todos que, devidamente autorizado pela **UPL DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE INSUMOS AGROPECUARIOS S.A.**, inscrita no CNPJ sob nº 78.907.607/0001-47 em decorrência da consolidação da propriedade do(s) imóvel(is) em seu favor, em razão de débitos de HERBICAMPO COMERCIO DE INSUMOS AGRICOLAS LTDA - CNPJ: 02.431.423/0001-91, oriunda da(s) Escritura(s) Pública(s) de Compra de Mercadorias com Alienação Fiduciária em Garantia, promoverá a venda em leilão nas datas, hora e local supramencionados, do(s) seguinte(s) bem(ns): **A) IMÓVEL URBANO, LOTE 01 DA QUADRA 90, COM ÁREA DE 594,00m², SITUADO NO PERÍMETRO URBANO DE IBEMA/PR, MATRÍCULA 4.146 CRI DE CATANDUVAS, avaliado em R\$49.642,50; B) IMÓVEL URBANO, LOTE 02 DA QUADRA 90, COM ÁREA DE 594,00m², SITUADO NO PERÍMETRO URBANO DE IBEMA/PR, MATRÍCULA 4.147 CRI DE CATANDUVAS, avaliado em R\$49.642,50; C) IMÓVEL URBANO, LOTE 03 DA QUADRA 90, COM ÁREA DE 660m², SITUADO NO PERÍMETRO URBANO DE IBEMA/PR, MATRÍCULA 4.148 CRI DE CATANDUVAS, avaliado em R\$55.143,00. AVALIAÇÃO TOTAL: R\$154.428,00.**

No PRIMEIRO PÚBLICO LEILÃO, o lance mínimo será de **R\$154.428,00 (cento e cinquenta e quatro mil e quatrocentos e vinte e oito reais)**, podendo tal valor ser atualizado até o leilão. Caso não haja licitante(s), no SEGUNDO PÚBLICO LEILÃO, os imóveis serão vendidos pelo maior lance oferecido, atendendo o lance total mínimo de **R\$129.601,06 (cento e vinte e nove mil seiscientos e um reais e seis centavos)**, acrescidos das despesas, dos prêmios de seguro, dos encargos legais, inclusive tributos, podendo ser atualizados até o 2º leilão, se for o caso. Ressalta-se que os imóveis descritos foram adquiridos pela consolidação de propriedade fiduciária e retomado pela vendedora nos termos da Lei nº 9.514/97, estando atualmente a propriedade consolidada em nome da credora fiduciária. FORMA DE PAGAMENTO: À vista, mediante depósito ou cheque nominal à UPL DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE INSUMOS AGROPECUARIOS S.A. (eventuais outras formas dependerão de autorização expressa da vendedora). COMISSÃO DO LEILOEIRO: No percentual de 5% (cinco por cento) sobre o valor da arrematação, a ser paga pelo arrematante. MAIS INFORMAÇÕES: Com o leiloeiro pelo telefone (46) 3225-2268, site: www.simonleiloes.com.br e e-mail: contato@simonleiloes.com.br. E, para que chegue ao conhecimento de todos e não possam alegar ignorância, foi expedido este Edital, o qual será publicado e afixado na forma da Lei que institui a alienação fiduciária de coisa imóvel, retro citada. Ituverava/SP, 18 de setembro de 2018.

UPL DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE INSUMOS AGROPECUARIOS S.A

>> Nova Laranjeiras

Carreta de frango tomba e populares saqueiam carga na BR 277



Um acidente de trânsito foi registrado no final da manhã desta terça-feira (25), causando o tombamento de uma carreta – com placas de Paranaguá – câmera fria no km 473, na BR 277 em Nova Laranjeiras.

O caminhoneiro, morador de Colombo (PR), que não teve o nome divulgado, acabou perdendo o controle em uma curva

va próximo ao Rio das Cobras.

A carreta estava carregada com frangos, mas não houve o derramamento da carga. Porém, essa situação não impediu que populares realizassem o saque da carga.

O motorista sofreu apenas ferimentos leves e foi encaminhado para o Centro Médico Hospitalar São Lucas, em Laranjeiras do Sul.

Depen divulga fotos e nomes dos foragidos da cadeia

Sete presos seguem foragidos e são procurados pela Polícia, em Guarapuava.

A fuga ocorreu perto das 10h30 de segunda-feira (24), quando dez presos empreenderam fuga da Cadeia Pública de Guarapuava, anexa à 14ª Subdivisão Policial (SDP), no centro da cidade.

Ainda na segunda, três deles foram recapturados, dois no pátio de

carceragem. Desde então, não houve novas recapturas. De acordo com o Departamento Penitenciário do Paraná (Depen), a fuga ocorreu após os presos abrirem um buraco na parede da cela e pularem o muro com o auxílio de cordas artesanais.

A ação foi flagrada pela equipe de plantão e o alarme foi acionado. Um inquérito policial investigará o caso. O

Depen informou a listagem com os nomes dos presos que seguem foragidos. Confira abaixo:

- Cleverson Batista Correa
- Elivelton Campos Fiuza
- Elves Leandro Doardo
- Israel Huf
- Maikon Deivid Nehring
- Ricardo Lavardes Pacheco
- Samuel José Martins

